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Ne pal tu ren 1998 blev en stor suc ces. Vi gen nem -
før te Jom som- trek ket med egen op pak ning, hav -
de fint vejr på hele tu ren, nød den vil de na tur,
glæ de de os over ne pa le ser nes sto re gæst fri hed og 
hjælp som hed, og knyt te de man ge per son li ge ven -
ska ber. Det gav os na tur lig vis lyst til at for be re de
en ny tur i 1999, så i lø bet af vin te ren sam le de vi
op lys nin ger om for skel li ge trek king mu lig he der og
ind hen te de til bud på fly pri ser, for sik rin ger m.m. 

Re sul ta tet blev ned fæl det i vo res egen rej se fø rer
med et kom plet dagspro gram om hand len de bl.a.
en 20 da ges trek king tur “An na pur na Rundt” med
pas sa gen af det 5.416 me ter høje Thorong La
som det ab so lut te høj de punkt.

På de føl gen de si der for sø ger vi at del ag tig gø re
vore læ se re i den me get sto re, og i no gen grad
ube skri ve li ge op le vel se det var at be sø ge Ne pal i
fem ef ter årsu ger af 1999.

Hi sto ri en er for talt af

In ger Thra ne

og 

Bør ge Hel mer
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Fre dag den 24. sep tem ber
År hus- Kø ben havn
Same pro ce dure as last year: Med li nie 10 fra Stor høj kl.
09.24. Men til for skel fra sid ste år skin ne de so len fra en
næ sten sky fri him mel. Af gang med IC 3 tog fra År hus H.
kl. 10.02 i hvi le ku pé. Tem pera tur ca. 17

o 
C.

På Kø ben havns Hoved ba ne gård kl. 13.18. Her fra med 
S-tog li nie H mod Farum kl. 13.32 med an komst til Van -
ge de Sta tion kl. 13.52.

Karen kom direk te fra sko len og hen te de os ved godt
14-tiden i Citro en'en. Hen te de Mads Emil i bør ne ha ven
(vug gestu en) Sol sik ken. Vug gestu e børn og bør ne ha ve -

Lør dag den 25. sep tem ber
Kø ben havn- Mo skva
Op kl. 7.30. Dej ligt bad og hjem lig mor gen mad: Mysli og
yog hurt. Gik for mid dags tur med Mads Emil og In ger, i ca.
tre kvar ter. I Sø borg er der man ge sjo ve gam le vil la er og et
stort rundt byg nings kompleks, Rund gaar den. Mads Emil
sov godt.

Klok ken godt 13 stil le de Karen frem til en let fro kost.
Ved 14.30 ti den hun os til Van ge de sta tion i Astra 'en (den
sølv far ve de). S-tog klok ken 14.47 mod Kø ben havns
Hoved ba ne gård med an komst klok ken 15.08. Vi dere til
Ka strup Luft havn klok ken 15.15. Lang van dring til den
gam le ter mi nal for ind check ning. Fik pak ket In gers ryg -
sæk i to sor te plastik sæk ke og ve je de ind, 33 kg i alt,
inklu si ve det brug te tøj til Bi shnu (9,8 kg).

Til ga te C 28 med af gang klok ken 17.01. En let ”fro -
kost” med to glas hvid vin og kaf fe. Dan ske avi ser og to ti -
mer og 10 mi nut ters fly ve tur til Mosk va. Par kere de langt
fra ter mi na len. Bus sen var me get læn ge om at køre os ind 

børn le ge de me get fredsom me ligt sam men uden dørs. De 
stør re pi ger pusle de om de små. Me get kom pe tent og
ven ligt per so na le. Stor gen syns glæ de.

Efter mid dags kaf fe hjem me i ha ven. Ka ja kom fra
Sveri ge med syv må ne der gam le Eli as, en stor ly skrøl let
dreng.

Se nere kom den an den af In gers sø stre, Lis, fra Kø ge
med si ne to dren ge, Christi an og An ders. Ni els nå e de og -
så at få lidt kaf fe. Og en de lig ved 17.30-tiden kom så Ul la
og Klaus.

Klok ken godt 19 hav de Karen mid da gen parat: Mørt
kal kun kød med vil de ris, kar tof fel bå de og sa lat med ri ste -
de pin je ker ner og tør re de syl te de to ma ter + fe ta ost. Me -
get vel sma gen de.

Se nere hyg ge af ten med mu sik, sang, rød vin, kaf fe og
hjem me bagt gu lerod ska ge (med nød der, ro si ner og cho -
ko la de). Al le nød sam været - en rig tig fa mi li e af ten.

Ka ja kør te med Lis til Kø ge og over nat te de der. Vi an -
dre hyg ge de os re sten af af te nen og kom først i seng klok -
ken 23.30. In ger og jeg hav de lånt An tons værel se.

Søn dag den 26. sep tem ber
Mo skva- Kathman du
Drinks og nat mad ved mid nat stid. For ret: Rø get ma krel
med re jer. Hoved ret: Kyl ling, ris, ud kogt blom kål og gu -
lerød der. Ud mær ket rød vin (2 dl).

Trods den uma ge stil ling fik vi beg ge so vet lidt, in den
pi lo ten lag de an til lan ding. Hu se og ve je var tæt på, men
af en el ler an den grund om be stem te pi lo ten sig og gav
fuld gas. Det var ret ube ha ge ligt.

Vi kom dog sik kert ned i luft havnen, men blev no get
over ra sket over kap taj nens vel komst til Del hi Air port. Det 
var no get af en skuf fel se, at vi ik ke li ge som sid ste år mel -
lem lan de de i Shar jah. Klok ken var 7.25 lo kal tid (3½ ti -
mes for skel), 3.55 dansk tid og 5.55 Mosk va tid.

Del hi luft havn var li ge så ke de lig som for to år si den,
men nu var bu tik ker ne åb ne. In ger køb te ci garet ter til 11
dol lars for et kar ton.

Ef ter en ti mes op hold let te de fly et igen klok ken 8.25
med en fly ve tid på 1 ti me 20 mi nut ter til Kath mandu. For -
ven tet an komst klok ken 10.00 Ne pal tid. Det slog næ sten
til. Klok ken 10.30 lan de de vi i Trib hu van Inter na tio nal
Air port i Kath mandu. Hoved sta den hed tid li gere Kan ti -
pur, som be ty der De lyk ke li ges By.

In ger var num mer et i vek sel kø en. Hun vek sle de 2 x
5.000 kr. til kurs 9,25, hvil ket gav 46.250 ru pe es (Rp.) til
hver.

Jeg ud fyld te vi su man søg nin ger. Et vi sum til 30 $ gæl -
der nu i 60 da ge, og det er ik ke læn gere nød ven digt at an -
sø ge om trek king til la del se. Det tog tid i den lange kø, og
bag a gen var for længst læs set af, da vi kom ned. Den lå
på gul vet, til sy ne la den de uskadt. Se nere vi ste det sig dog, 
at lå sen på min sport sta ske var fjer net, og at nog le hav de
ro det i ta sken, men uden at fjer ne no get.

Uden for stod bå de Jysk Rej se bureau og Ho tel Ye ti med
skil te. Som Raj Tim si na og tre an dre var mødt op. De
hyre de en taxa, og vi kør te til ho tel let. Tim si na blev i luft -
havnen for at hen te nog le an dre.

Værel se 305 stod klar, næ sten uforan dret fra sid ste år.
Pak ke de ud og gik til Jysk Rej se bureau. Mød te her Ole

til ter mi na len, hvor vi ef ter rus sisk skik (uskik!) måt te ven -
te i kø for at få ny boar ding pas.

Luft havnen var vel kendt fra sid ste års lange op hold på
hjem turen. Pri ser ne i tax free var ik ke im po neren de la ve.
Kath mand u-fly fra ga te 3. Af gang fra Mosk va klok ken
23.10 (lo kal tid).

Ad Stor høj vej mod Ne pal
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hvis de ik ke kan be vi se, at et barn er død ved føds -
len, men om bragt med vil je.

Vi af tal te med skræd deren, at han skul le være
klar på ons dag. Gik en lil le tur i Tha mel, kig ge de
på bu tik ker, pa pir, land kort, le ge tøj med mere.
Blev af brudt af en kraf tig regn by ge. Drak kaf fe
med cho ko la de ka ge (me get tør). På til ba ge ve jen
løb vi ind i den æl dre læ der hand ler, som jeg køb te 
skind jak ke hos sid ste år. Han in vi tere de på milk -
tea, og vi fik en god snak med hans søn.

Til ba ge til Ho tel Ye ti ved 17.30-tiden. Be stil te
chic ken fri ed ri ce plus en San Mi gu el øl til for -
tæring på vores ter ras se. Vi måt te dog sø ge in den -
dørs, da det be gynd te at reg ne.

Klok ken 18 for svandt ly set i en ti me. Det ske te
en gang om ugen som en spare foran stalt ning .

Gik i seng klok ken 19.30.

Rishøj fra År hus 1900 Ma ra thon-udvalg og hans
kære ste, som hav de været på trek king tur til
Everest Ba se Camp. De var træt te og træng te til at 
få va sket tøj. Bo e de på Kath mandu Gu est Hou se
til 6 $ per dag for et en kelt værel se med ma dras.
An be fa le de dem at flyt te til Ho tel Ye ti.

Hjer te lig vel komst af Hari Dharel og hans per -
so na le. Tal te med Hari om en bærer til vores An -
na pur na trek king. Vi dere til skræd deren med In -
gers de fek te buk ser, som han na tur lig vis ind vil li -
ge de i at la ve om. 

In ger be stil te en dragt i hør lær red, sand far vet til
4.800 Rp. inklu si ve for. Spurg te til Aa se, som fort -
sat var kun de hos ham. Et øjeblik ef ter duk ke de
hun op i egen per son. Var nu an sat som en gels -
klærer ved en ameri kansk uni ver si tets sko le. Hav -
de sta dig for bin del se med den gam le sko le. Hjalp
børn af kri mi nel le mød re. I Ne pal får fængs le de
mød re de res børn med i fængs let, hvor bør ne ne
of te ud sæt tes for mis hand ling og vold tægt. Aa se
sø ger at få dem an bragt på bør ne hjem el ler til -
svaren de. Hun nævne de, at mød re bli ver straf fet,

Et 60 da ges vi sum ko ste de 30 dol lars

Det tør re de ler tøj dæk kes med halm og sand. Der la ves luft hul ler 
og sæt tes ild til hal men. Var men re gu le res ved at åbne el ler luk ke for luft hul ler ne

Ef ter 3-4 da ges bræn ding er ler tø jet klar til lang som af kø ling,
hvor ef ter sand og halm fjer nes

Man dag den 27. sep tem ber
Kathman du og ud flugt til Thi mi
Sov til halv otte. Sol skin fra mor gen stun den, 25

o

C (i so len 44
o 

C). Hav re grød med ba na ner som
sæd van ligt. In ger var på selv for sy ning.

Be slut te de os til at ta ge på ud flugt til pot te ma -
ger by en Thi mi. Fandt en bus nr. 7 på Bagh Ba -
zaar. Fulg te ve jen mod Bhak ta pur. Det tog over en 
halv ti me at køre de 10 km. Før vi be gynd te van -
drin gen op ad mod by en, sat te vi os og spi ste en
dough nut fra ”bag er mut ter”. Vi fik dog ik ke me -
gen ma dro, for de lo ka le ne pa le ser ne var ret nær -
gå en de.

Det gik ret stejlt op fra lan de ve jen. Lands by en
var stor, den fjer destør ste i da len, og lang strakt i
ret ning nord-syd. Ved mid dags tid myldre de det
med sko le børn over alt. Tre fni sen de små pi ger gav 
os et kort med et bi lle de af en gud in de, og for ven -
te de nok no get til gen gæld. Det var el lers ik ke
slemt med tig gen de børn.

Midt i by en fandt vi et pot te ma gerk var ter. Leret
blev æl tet i det fri og se nere for met til fa de og kruk -
ker i de for skel li ge hu se og til sidst stil let til tør re
hist og her. Det tør re ler tøj blev stablet op i en mi le
med mas ser af halm om kring og til sidst dæk ket
med fug tigt sand med hul ler til træk. For in den
blev hal men an tændt. Det he le skul le så stå i fire
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Tirs dag den 28. sep tem ber
Ud flugt til Dhu lik hel
Sov til klok ken otte. Rej setræt he den var end nu ikke ude
af krop pen.

Af tal te med ho tel let, at vi kun ne efter la de vore ting på
værel set uden at be ta le for over nat ning, mens vi tog på
ud flugt til Dhu lik hel, så vi nø je des med at ryd de lidt op.

Gik til High lan der med sæk ken til Bi shnu. Skrev kon -
trakt om trek king med en bærer til 10§ pr. dag inklu siv for -
sik ring af bæreren og inklu si ve hans trans port til og fra
trek kin gru ten. I kon trak ten var ind fø jet vore pårøren des
navne og ad res ser. Vi af tal te at kon tak te kon toret igen på
tors dag for at hil se på vores bærer og af ta le af rej se tids -
punkt.

Gik en lil le by tur, in den vi re tur nere de til ho tel let for at
få lidt at spi se. In ger fik en af ”bag e mut ters” dough nuts+
vand, og jeg nød en om e let med cham pig nons+en
dough nut.

Ved 13-tiden af gang mod Ci ty bus sta tion. Fandt hur -
tigt en bus til Dhu lik hel, som kør te så snart vi var kom met
om bord. Klok ken var 13.30. Der var god plads i bus sen.
Mu sik ken var for trins vis euro pæ isk, og lyd kva li te ten ud -
mær ket uden den sæd van li ge for vræng ning.

For bi Thi mi og Bhak ta pur til Ba ne pa med pau se på ru -
te bil sta tio nen.

I Dhu lik hel ca. klok ken 15.30. Blev straks an ta stet af
selv bestal te de ”gui der”, bå de pi ger og dren ge. De vid ste
alt om ho tel ler, om kva li tet og pri ser. Vi af vi ste som sæd -
van ligt, men en af de un ge mænd blev hæn gen de og før -
te os til et ho tel, som imid ler tid var bo o ket op. Fort sat te til
Dhu lik hel Royal Gu est House. Her fik vi et ny de ligt, spar -
tansk ud styret dob bel trum til 200 Rp. Pænt bad og toi let
for en den af gan gen.

Slap pe de lidt af på ter ras sen, før vi gik en tur i by en for
at be se de tre templer og de gam le Ne war-huse. Mas ser af
børn over alt, en del af dem tem me lig nær gå en de. Det er
me get let at kom me i snak med ne pa le sere. De er me get
nys ger ri ge, spør ger ger ne om, hvor vi kom mer fra, hvor
gam le vi er, og hvor man ge børn, vi har. En ven lig mid -
ald ren de mand ved templet for tal te os på et ud mær ket
en gelsk lidt om vores ru te i mor gen.

Mel lem klok ken 18 og 19 spi ste vi i den hyg ge li ge
restaurant (bort set fra et lar men de fjern syn). In ger fik ve -
ge table fri ed ri ce og jeg en to mat-oste-champignon la -
sag ne. For in den hav de vi få et en big pot le mon tea. I seng 
ved 20-tiden.

da ge, før man fjer ne de san det og lod ler tø jet kø le af.
Lidt før klok ken 14 fandt vi en bus num mer 9, som kør -

te os til ba ge til Kath mandu. Fik en god mid dags lur før vi
skrev en hil sen til Bi shnu og lag de den i sæk ken med tøj.

En dreng fra ho tel let fulg te os over til Nam che Ne pal
ho tel let, hvor vi traf Mr. Tim si na. Hu set så pænt ud ude -
fra, men ha ven var ik ke så stor. 

Gennem gik hans e-mail til bud om bærer ”til mindst 15
dol lars” og for klare de ham, hvor for vi syn tes, at High lan -
ders til bud var bed re. Det tog han me get ro ligt, vil til sy ne -
la den de ger ne sam ar bej de med Hari Dharel. Bød på te,
øl og snack. In ger fik in ge fær te og jeg en stor rød Tu borg.
Se nere kom pa pad og mo mo 'er, godt kryd re de og læk re.

Ved 18-tiden blev vi in vi teret til en kul turaf ten i an led -
ning af World Turis me Day. Det var gra tis og fore gik i en
stor te a ter sal i Kath mand us ”kul tur hus” nær Kan ti path.

Fore stil lin gen var be gyndt, da vi an kom i taxa (23 Rp.!)
Ven li ge of fi ci als an vi ste os pladser på før ste ræk ke og fik
en pi ge til at flyt te sig, så In ger og jeg kun ne sid de ved si -
den af hin an den.

De op træ den de vi ste dan se fra for skel li ge eg ne af Ne -
pal i me get smuk ke og far veri ge drag ter. Mu sik ken lød
me get ki ne sisk og det sam me gjor de de kvin de li ge san -

gere. Den sid ste dan ser
var en på fugl, Ne pals na -
tio nal fugl, som bå de kun -
ne be væ ge hals og ho ved 
og til sidst kun ne slå den
flot te far veri ge ha le ud.
Den dyg ti ge dan ser mod -
tog bi fal det med på fug le -
kosty met un der ar men.

Nød den kø li ge af ten luft
til fods til ba ge til Tha mel.
Tog af sked med Tim si na
og tak ke de for en dej lig
op le vel se. Gik på ind køb
og ind snu se de den sær li -
ge at mos fære i by en ved
af ten stid. Køb te post kort
og vand, og var til ba ge
på Ho tel Ye ti ved 21- ti -
den. Så vi do en igen nem

(fin far ve skærm!) og skrev 3½ si de dag bog. End nu en
usæd van lig dag var til en de.

In tens tra fik i Kathman du. 
Bi ler, bus ser, tuk- tuk’er, cyk ler 
og rick chaws kæm per om
plad sen - med hor net i bund

Ons dag den 29. sep tem ber
Dhu lik hel- Na mo buddha- Pa nau ti- Ka th man du 
Væk keuret rin ge de klok ken 4.45. Stod op og kig ge de ud
af vin du et. Dis et og gråt. Lidt se nere be gynd te det at
småreg ne, og se nere styr treg ne de det med tor den. 

Vi be slut te de at se ti den an. Klok ken 5.25 tog vi regn tø -
jet på og for søg te at gå ud, men vend te hur tigt om. Det
var for vådt. Gik på værel set igen og tog en lil le lur.

Klok ken 7.30 spi ste vi mor gen mad og be slut te de at gå
til Na mo budd ha. Vi hav de el lers glæ det os til at se so lop -
gan gen fra Ka li-templet. Klok ken var nu 8.40. Det var
tør vejr, men me get lum mert, og det vare de ik ke læn ge,
før vi var vå de af sved. Det gik op ad til Ka li-templet, som
vi nå e de på ca. en ti me mod de sti pu lere de 40 mi nut ter.
Igen ned ad ca. 4 km og der ef ter op ad.
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Ve jen var me get ujævn, ste net og smat tet. Bus sen fra
Dhu lik hel til Na mo budd ha var ind stil let, for di reg nen
hav de va sket de le af ve jen bort og hav de efter ladt nog le
dy be, smat te de hjulspor.

Mel lem Ka li-templet og Na mo budd ha spurg te vi om
vej nog le gan ge. En af dem, vi spurg te, var en ung mand,
som ger ne vil le snak ke. Ham fulg tes vi med i læn gere tid.
Han vil le ger ne høre om for hol de ne i Dan mark. Hans løn
som eks pe di ent i en tøj for ret ning var 2.000 Rp. om må -
ne den. Her af skul le han be ta le 1000 Rp. i husle je, så der
var ik ke me get at slå til søren med.

Af og til let te de dis en, så vi kun ne ny de de stor slå e de
ud sig ter. En de lig klok ken 11.55 an kom vi til Na mo budd -
ha, som er et budd histisk pil grims sted. Her er bå de et klo -

ster og en stu pa samt et re li ef, der vi ser Na mo, en Budd ha, 
der ofre de sig selv som fø de til en ud sul tet hun ti ger, så
hun kun ne fø de si ne un ger. Stu pa en hav de man ge de tal -
jer, som vi dog ik ke stu dere de så nø je. Vi nød der i mod
den smuk ke ud sigt ned over da len.

Min skridt tæl ler vi ste 12 km, så vi træng te til et hvil. Sat -
te os der for i et lil le ”ud skænk nings sted”, hvor jeg fik en
stor San Mi gu el øl og en tal ler ken sup pe (po se nu del sup -
pe med di ver se kryd deri er), mens In ger var selv for sy nen -
de med vand og brød.

Klok ken 13 be gav vi os på vej mod Pa nau ti, ca. 9 km. Vi 
hav de jo ik ke no get valg, for bus sen var su spen deret!
Over de to lands by er Sank ha og Ba ta se nå e de vi Pa nau ti. 
Fik en lil le by ge under vejs. Al lere de lidt ef ter Ba ta se kun -
ne vi se by en, så vores kort var helt mis vi sen de.

Fandt hur tigt en bus til Ba ne pa. Det var hel digt, for det
be gynd te igen at reg ne. Bi llet terin gen i en bus er et helt
spe ci elt fore ta gen de. ”Bi llet tører ne” er som re gel store
dren ge el ler un ge mænd. De har væl digt godt tjek på,
hvem der har be talt, og hvor de er stå et på. Nog le ne pa le -
sere prø ver be vidst at sny de, men bli ver som re gel op da -
get. De snav se de pen ge sed ler fol des sam men på langs og 
sæt tes i klem me mel lem fin gre ne, sor teret ef ter vær di.

Da vi skul le be ta le, fik vi at vi de, at ru te bi len kør te igen -
nem til Kath mandu, pris 15 Rp. Vi var godt vå de af sved,
og der var som sæd van ligt gennem træk i bus sen. Jeg lån -
te der for In gers regn jak ke for ik ke at bli ve alt for kold på
ryg gen.

An kom met til Kath man -
du kør te vi nord på ad Kan -
ti path og reg ne de med at
slut te ved kul tur hu set. Men
chauf føren dre je de til høj re
og slut te de på Ci ty Bus sta -
tion. Så vi måt te gå til ba ge
til Kan ti path og der ef ter
hjem til Ho tel Ye ti. I alt 24
ki lo me ters dags march.

Gik straks i gang med at
va ske det sve di ge tøj og de
mud re de støv ler. Af le vere -
de de læ ste, dan ske avi ser
fra fly et hos Jysk Rej se -
bureau. Fort sat te til skræd -
deren, som ik ke hav de no -
get fær digt. Der var ik ke
stof nok i rul len til In gers

Bus driften var af selv ind ly sen de grun de aflyst

dragt, så skræd deren skul le i by en ef ter no get mere. Vi
kun ne kom me igen i mor gen klok ken 16!

Kig ge de inden for i et par restauran ter, men fandt pri ser -
ne for hø je. End te i ”Pum per nic kel”, hvor In ger fik en
kan de te og jeg en om e let og curd med frisk frugt. Va ske -
de lidt mere tøj, før vi gik til ro ved 21-tiden.

Varm sup pe på en regn våd dag

Tors dag den 30. sep tem ber
Kathman du
Sov læn ge, hav de in gen påtræn gen de plig ter. Fik va sket
lidt mere tøj, som tør re de hur tigt i det lune sol skin svejr.
Tem pera turen sneg sig op i nær he den af 30

o
C i lø bet af

for mid da gen, som vi til brag te på ter ras sen. Fik skre vet
dag bog og post kort. Til fro kost hen te de In ger 12 ba na ner
for 20 Rp. og fire dough nuts à 3 Rp. Jeg fik en øl til. Hav de
været lidt sløv om for mid da gen, må ske på grund af væ -
ske man gel.

Gik på slen tre tur og kig ge de blandt an det på ryg sæk ke. 
En 75 li ter ko ste de 2.000 Rp. og en 60 li ter 1.200 Rp. In -
ger køb te et nyt An na pur na-kort til 350 Rp. Lidt nord for
Dur bar Squ are så vi en mand, som til bered te en læk ker
”klat ka ge” med hak ket kød på en oli eret pan de. Den skal
vi sma ge, når vi kom mer hjem ef ter trek king turen.



8 Ne pal 1999

Dur bar Squ are lig ne de sig selv med man ge hand len de
og luk sustig gere. For an et tem pel lå en ne pa le ser og sov
med en vand bøf fel som hoved pu de. Op pe på tem pel -
trap pen nød vi sy net af fol ke li vet på pladsen og blev
straks kon tak tet af to un ge mænd. Der sker som tid li gere
for talt me get of te, og stan dard spørgs må le ne er: “where
do you co me from”, “what's your na me”, og “how old
are you”?

Af lag de en hø flig heds vi sit i Ku maris hus. Der var en del
turi ster i går den, hvor man nu og så kun ne kø be for frisk -
nin ger, film med mere. Plud se lig sag de en gui de: ” No ca -
meras!”, og et øjeblik ef ter vi ste den un ge, til luk ke de, me -
get smuk ke, le ven de gud in de sig. Kun et kort øjeblik stod
hun i det mid ter ste, øver ste vin due, mens turi ster ne klap -
pe de.

På vej mod skræd deren fik In ger øje på et par lange hvi -
de buk ser. De skul le ko ste 250 Rp., men In ger for hand le -
de dem ned til 150 Rp. (15 kr.!) Den un ge mand hed Ram
(22 år), var me get frem ad stræ ben de, var ugift, bo e de i
bu tik ken, og gik på uni ver si te tet om mor ge nen. Be kla ge -
de sig li ge som vores skræd der over mang len de om sæt -
ning. 

Klok ken 15.30 var vi hos skræd deren, 10 mi nut ter før
af talt. In gen dragt, in gen buk ser. Først ef ter en halv ti mes
ven ten og en co la kom et bud med drag ten. Den var for -
bav sen de nok næ sten fær dig, mang le de kun nog le små
til ret nin ger. Buk ser ne måt te ven te til ef ter trek king turen.
Mens vi ven te de, kun ne vi iagt ta ge mon tering af en an -
ten ne på fjern sy net over døren. Så nu kun ne man se fod -
bold. Der var SAF Ga mes i by en i dis se da ge, et stort
sports stævne med sy døsta si a ti ske lan de som del ta gere. 

Klok ken 16.40 hos High lan der, hvor vi klok ken 17.00
skul le mø des med vores bærer. Han var al lere de kom -
met, så vi fik en lil le snak med ham og fik at vi de, at han
hed Ram. Han vir ke de me get sym pa tisk, men hans en -
gel ske ord for råd var me get be græn set. Vi be tal te for 20
da ge à 10 §+ 200 Rp. pr. per son for bus til Be si sa har.
Ram vil le hen te os med en taxa i mor gen klok ken 6.30. 

Skrev li ge en hil sen til Bent Thy ge sen, som skul le kom -
me til ba ge fra Ti bet den 2. ok to ber. 

Ram fulg te os hjem for at se, hvor han skul le hen te os i
mor gen.

Pak ke de ryg sæk ke og fik li ge knap nok plads til det he le
i den store ryg sæk. So ve po ser ne blev spændt fast med en 
rem på hver si de af ryg sæk ken.

Der blev og så tid til et varmt bad, før vi gik til det nær lig -
gen de lo ka le spi se sted, Hot-Taste Cor ner, sam me sted
som vi køb te dough nuts. Det var et hyg ge ligt lo ka le med
me get lo kal ko lorit. Man ge mænd kom og fik de res Dal
Bath ved 20-tiden. Og det var kæm pe por tio ner til 30 Rp.! 
Vi nø je des med at de le en por tion mo mo’er=10 stk. til 20 
Rp. (20 øre stk.!) Det var et helt mål tid og me get vel sma -
gen de. Vi lo ve de at kom me igen ef ter trek king turen.
”Ring mut ter” kom og så og vin ke de gen ken den de til os.

Hjem til Ho tel Ye ti og be ta le for fire næt ter+for tæring:
1.300 Rp. Skul le kun be ta le 200 Rp. pr. nat for værel set + 
10% tax.

Af le vere de sport sta sken til op be varing, skrev dag bog
og gik i seng klok ken 22.20.

Fre dag den 1. ok to ber
Kath mand u-Dumre-Besisahar
Tid ligt op. Vore ho tel ven ner hjalp med at bære ned og at
skaf fe en taxa. Ram kom som af talt, og vi kør te til den
store bussta tion i den nord li ge ud kant af Kath mandu. Det
var en lang tur, en 20-25 mi nut ter, men ko ste de al li ge vel
kun 60 Rp. Godt, vi hav de Ram med, for bussta tio nen var
et uo ver sku e ligt vir var af bus ser, taxa er og bi llet kon torer.
Om si der fandt Ram dog vores bus.

Ef ter kørepla nen skul le der være af gang klok ken 7.15.
Vi kom dog først af sted klok ken 7.30. Det var en gam mel
bus, og den var over bo ok’et. Der sad en ne pa le ser på
Rams plads. Man kig ge de på li ster, og man dis ku tere de,
men med lidt vel vil je fra de ne pa le si ske med pas sa gerer
fik vi al le en plads. Der var kun fem pladser på bag sæ det,
men vi fik klemt seks ned! Bag a gen blev stablet op i mid -

ter gan gen, så al le vi, der sad bag est, måt te krav le over
ryg sæk ke og ta sker, hver gang vi skul le ud. Ta get var fyldt
op med an det gods.

Ef ter ca. en ti mes kør sel gjor de vi holdt ved en po li ce
check post. Dem mø der man over alt på lan de ve je ne.
Den pri mære op ga ve er at op kræ ve vejskat (6-10 Rp.),
den se kun dære at kon trol lere, om der er “for bud te” pas -
sa gerer i ru te bi ler ne. Af uran sa ge li ge grun de holdt vi stil le 
i over 20 mi nut ter.

Klok ken 9 et kvar ters spi se- og drik ke pau se sam me
sted som sid ste år, 176 km fra Pok hara. Mid dags lur på Dur bar Squ are med en tyr som hovedpude

Velhavende tig ger på Dur bar Squ are
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Vi fort sat te, men ik ke ret læn ge. Klok ken 10.15 gik tra -
fik ken i stå. En lang kø af bi ler så langt øjet rak te. En røg -
søj le steg lod ret til vejrs på den an den si de af da len. Det
vi ste sig se nere, at en last bil var kom met i brand og hav de
spær ret det ene spor.

Klok ken 12.20 kør te vi for bi ulyk kes ste det med to ti -
mers for sin kel se. An kom dog til Dum re al lere de klok ken
13. Stor pau se med Dal Bhat til man ge af vore med pas sa -
gerer. Utro ligt, hvad de kun ne for tære. Tal ler ke ner ne blev 
fyldt op he le ti den bå de med ris og grøn sa ger. In ger var
selv for sy nen de, og jeg fik en øl til mi ne ba na ner og kiks.

Klok ken 13.30 af gang fra Dum re og i Be si sa har al lere -
de klok ken 15.50. Som sæd van ligt man ge over nat nings -
til bud. Men Ram vid ste, hvor vi skul le over nat te. Han
hav de en be kendt, som var ejer af Thorung-La Ho tel i
den an den en de af den me get lang strak te by.

Al min de ligt lod ge værel se til 100 Rp. For at vi se sin go -
de vil je til bød vær ten 10% ra bat. Pak ke de ud og vil le gå
en tur i by en. In ger kom uhel dig vis til at sæt te sig på si ne
bril ler, der blev helt skæ ve. Vi prø ve de at ret te dem, men
hav de ik ke værk tøj til det me get se je ti ta nium. Det var ret
ka ta stro falt, for uden bril ler in gen trek king tur!

Lør dag den 2. ok to ber
Be si sa har-Bahundanda
Før ste trek king dag. Op klok ken 5.45. Be hø ve de ikke no -
get væk keur, en vold som støj fra ga den hav de holdt os vå -
gen et styk ke tid.

Mor gen mad klok ken 6.30. Hav re grød til beg ge. Ram
fik om e let og brød.

Af gang lidt for sin ket klok ken 7.10. Smukt
vejr, næ sten for godt med en tem pera tur på
24°C. Se nere sneg den sig op til 35° C. Land -
ska bet smukt og vari eret med vidt strak te ter ras -
se-rismarker og grøn ne sko ve. Hyg ge li ge små
lands by er og man ge for frisk nings ste der. Hvil
ca. hver ti me. 

Kort ef ter Khu di pas sere de vi en hæn ge bro
og kom til Bhulb hu le klok ken 10.05. Me get
langt hvil. Ram skul le ha ve sin Dal Bhat, og det
tog tid. Imens køb te vi En try Per mit til An na pur -
na-området. Det ko ste de 1.000 Rp. Vi var al -
lere de me get sve di ge, så det kø le de at sid de i
skyg gen med lidt gennem træk.  

Af sted igen klok ken 11.50. Sti en fort sat te langs Mar -
syang di flo dens bru sen de grå strøm. Vi pas sere de hæn ge -
bro er og min dre, pri mi ti ve træ bro er (bam bus med mere). 
Ved Nga di duk ke de de før ste sne klæd te bjer ge op, Ma -
naslu (8156 m) og Nga di Chu li (7879 m). Det var fort sat
me get varmt. So len brænd te fra en næ sten sky fri him -
mel, og vi var efter hån den driv vå de af sved. Holdt pau se
med kor tere mel lem rum.

Lidt ef ter Nga di be gynd te den sid ste stig ning på ca. 300 
me ter. Den blev hel dig vis af brudt af li ge ud stræk nin ger,
men tog al li ge vel me get på mi ne kræf ter. Det var no get af
en over ra skel se, men træt he den skyld tes for hå bent lig
var men og ik ke mang len de kon di. Det gjor de der for godt
at få en co la, da vi klok ken 15.15 nå e de Ba hun dan da
(ud ta les Baun|dara). Tjek ke de ind hos ACAP i ud kan ten
af by en. 

Li ge for på tor vet lå Swiss Al pen Ho tel. Ram hav de ik ke 
an det for slag, så In ger under søg te for hol de ne og sag de
god for et 4-sengs rum i kæl deren med me get flot bad og
toi let li ge over for samt flot ny hånd vask li ge uden for rum -
met. Der lug te de lidt mug gent, ind til vi fik luf tet ud. Man
hav de ik ke no get værel se til Ram, så han fik den ene af
vore fire sen ge.

Og så var det vid un der ligt at få et bad, selv om der kun
var koldt vand. Et lil le hvil på sen gen og nog le stræ kø vel -
ser gjor de og så godt. 

In ger va ske de tøj og fik det hængt op på ter ras sen og
se nere på vores egen snor i “kæl deren”.

Dal Bhat spi ser man selv føl ge lig med fin gre ne!

Det be gynd te at reg ne, men vi gik al li ge vel ned i by en
for at fin de en sølv smed, som må ske kun ne ret te bril ler ne. 
Vi fandt en, som lån te os et par tæn ger. De var godt nok
lidt gro ve, men det lyk ke des os at ret te bril ler ne, så In ger
igen kun ne se nor malt. 

Gik læn gere ned ad ga den for at sen de en e-mail, men
det reg ne de fort sat, så vi fandt ly på et lil le spi se sted og
spurg te, om vi kun ne få Dal Bhat. Det kun ne vi - for 50
Rp. Et hyg ge ligt sted. Mut ter var selv i køk ke net med si ne
to små pi ger på ca. 2 og 11 år. Kom mu ni kere de fint med
fin ger sprog og smil.

Og vi spi ste na tur lig vis som ne pa le ser ne med fin gre ne.
Det more de de sig me get over.

Da vi gik hjem ved 19-tiden, var reg nen hørt op. Halv -
vejs hjem me gik ly set ud i midt by en. Da vi lidt se nere var
kom met hjem, gik ly set og så ud hos os. Vi fik brug for de
med brag te fyr fads lys. Vi de o en var hel dig vis la det op. 

Strøm men kom i lø bet af nat ten, men var væk om mor -
ge nen. Sov ved 21-tiden.

Vi pas sere de mange bro er.
Den ne var en af de man ge smuk ke, so li de, hånd gjor te
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Ram lån te vores Eng lish Phra se Bo ok for at lære no get
en gelsk, men han kom i sel skab med nog le trek kere, som
ger ne vil le lære ne pa li. Det more de de sig me get med.

Af tens ma den blev be stilt om efter mid da gen, så køk ke -
net kun ne få ma den klar til os al le til klok ken 18.30. In ger
be stil te nud ler med grøn sa ger, jeg fik ti be tansk brød med
syl te tøj+en apple pie+en Fan ta.

Vi hav de nog le gan ge set vore med trek kere bak se med
at fil trere vand. Kø be vand blev dyrere jo hø jere, vi kom
op, så vi be slut te de at la ve jo di seret vand. In ger hav de ta -
get bå de jod og sprøj te med, så vi kun ne do sere 3-4 drå -
ber jod i en li ter vand. Det skul le så bare stå ca. 20 mi nut -
ter, før det kun ne drik kes. Se nere på turen kun ne vi li ge
som sid ste år tap pe gra tis, rent vand fra be hol dere på lod -
ger ne.

Om af te nen hyg ge de vi os med nord mæn de ne, la ve de
regn skab og slut te de dag bo gen.

Bærer ne fik de res Dal Bhat kl. 20.
Gik i seng ca. klok ken 21. Der blev dog først ro ved

22-tiden. Væg ge ne er me get tyn de i et træ hus!

Søn dag den 3. ok to ber
Ba hun dan da-Chamje
Reg nen trom me de på blik ta get. Hyg ge li ge ud sig ter! Me -
get for sin ket hav re grød klok ken 6.50 i ste det for 6.30.
Ram fik sin mad end nu se nere, så klok ken blev 7.20, før vi
kom af sted. Ram spi ste fær digt og ind hen te de os ef ter en
halv ti mes tid.

Det gik nu stejlt ned ad mod flo den, som vi fort sat fulg te. 
Sti en var me get ujævn, og der strøm me de vand al le veg -
ne. Vi blev me get øve de i at fin de træ de sten for ik ke at få
alt for vå de støv ler. Nog le ste der fik vi bru se bad.

Land ska bet var fort sat me get smukt. Der var ris mar ker
over alt, og et sted vok se de der mari hu a na. Man ge smuk -
ke blom ster på bu ske og træ er. l ve ge ta tio nen langs sti en
så vi kva drat me ter store spind af de im po neren de Nephi -
la-edderkopper, hvor hun nen er så stor som en hånd,
mens han nen kun er en cen ti me ter lang. For at und gå at
bli ve ædt af sin ma ge sid der han tit på ryg gen af hen de!

Det reg ne de kraf tigt og var me get varmt og fug tigt in de
un der regn tø jet. Ef ter no gen tid stil ne de reg nen dog af, og 
vi pak ke de regn tø jet ned. Det kø le de dej ligt at få det af.
Da det se nere be gynd te at reg ne, var der in gen grund til at 
ta ge det på igen. Vi var jo vå de.

Den me get fro di ge dal snæv re de ind med stej le bjerg si -
der og man ge flot te vand fald.

I Ja gat holdt vi ved 11-tiden en pau se, så Ram kun ne få
sin Dal Bhat. Jeg fik en øl, en ba nan og to kiks. In ger nø je -
des med kiks og vand. Der var nu ca. to ti mer til Cham je.

Det gik fort sat op ad, ujævnt og vådt, men i dag var be -
ne ne bed re end i går. Vi ind hen te de fak tisk flere trek kere.

Så en de lig klok ken 13.30 var vi i Cham je ef ter 5 ti mers
van dring. Ram kend te fol ke ne i Ti be tan Ho tel, og det
valg kun ne vi godt god ken de. Rum met var et ty pisk lod -
gerum med to brik se og et lil le bord. Men hvad kan man
for lan ge for 50 Rp.? Ba det var ny de lig, men van det koldt. 
Me get for fri sken de, mens man end nu var varm.

Det vå de tøj blev hængt op ved si den al le de an dres vå -
de tøj, men der var in gen sol, så det tør re de ik ke ret me -
get.

Sad uden for i det go de vejr og skrev dag bog og fik ”be -
søg” af en mas se nys ger ri ge børn. Klok ken 18 spi ste vi
 fried ri ce og black tea. Fik en me get hyg ge lig snak med et
norsk par, El len og Mor ten, der var på en et års jor dom rej -
se.

I seng ved 20.30-tiden. Der var in gen ly skon takt i
rummet, så Ram sluk ke de ude i kæl deren, før han gik i
seng. 

Ram vil le ha ve vin du er ne luk ket: Mo ski to er, sag de han. 
Ri si ko en  for myg ge an greb var nok mini mal, det var nok
snarere ån der ne, der ik ke måt te kom me ind.

Ef ter et kvar ter-tyve mi nut ter hør te vi stem mer uden for 
døren. Ram luk ke de op for en mand, som skul le ind og

Ram på vej over en af de man ge hæn ge bro er

ord ne ”no get vand i en brønd” ved min seng. Hvad det
var, han skul le ord ne, fandt vi ik ke ud af.

 Tem pera turen i rum met var ca. 22°C, og ru der ne drev
af vand om mor ge nen.

Mand ag den 4. ok to ber
Cham je-Bagarchap
Op klok ken 5.50. Knapt lyst, og in gen el. Mor gen mad me -
get præ cis klok ken 6.30.

Da vi våg ne de, styr treg ne de det. Det stil ne de no get af,
in den vi kom af sted præ cis klok ken 7. Vi gik in den Ram
hav de få et sin mor gen mad,  men han ind hen te de os hur -
tigt.

Land ska bet var fort sat me get fro digt, blandt an det med 
dværg bam bus og man ge smuk ke blom ster, og så høst an e -
mo ner som hjem me på Stor høj. Da len var igen me get
smal, og et sted gik sti en un der store klip peblok ke fra et
tid li gere jords kred.

Reg nen hør te op, tem pera turen var me get be ha ge lig,
og en mild bri se tør re de no get på vores fug ti ge tøj. Før Tal
ud vi de de da len sig, og vi spadsere de und ta gel ses vis på
en helt jævn sti langs flo den.
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Holdt hvil hos en af Rams be kend te. Der var in gen co la
(kom om en ti me!), så jeg fik en kop te. In ger nø je des med 
vand, og Ram fik nu del sup pe. Ef ter en halv ti me, klok ken
10.15, fort sat te vi. 

Lidt nord for Tal før te en hæn ge bro over til den vest li ge
bred af Mar syang di-floden. Et stort jords kred for 5-6 år si -
den øde lag de sti en på den øst li ge bred. To ste der var der
check point, bå de i Tal og se nere i Dhara pa ni.

Man ge ste der hav de man byg get sten gær der langs sti -
en. Vi så og så en del sort kvæg, her af man ge kal ve.

De sid ste 300 me ters stig ning gik for bav sen de let (fra
Kar te i 1.850m), og plud se lig klok ken 13.30 var vi i Bag ar -
chap (2.150 m). Fandt Pa sang Gu est Hou se og fik no get
af det klam me tøj hængt til tør re. In ger va ske de tøj, og
støv ler ne blev ren set i den rislen de bjerg bæk, som løb for -
bi lod gen. In ger fik og så et iskoldt bad.

Hyg ge de os med te og snak, la ve de regn skab, skrev
dag bog og for søg te at lære ne pa li af Ram. Han bød på
Rak si før af tens ma den.

Tem pera turen var ca. 20°C, da vi kom. Se nere faldt den 
til 18°C.

In ger fik ti be tan bre ad med hon ning og jeg en mixed
pizza med bå de grøn sa ger, æg og kød. Ef ter mid da gen

Tirs dag den 5. ok to ber
Bag ar chap-Chame, 11 km, 7½ time
Våg ne de tid ligt. Stod op klok ken 5.50. Hav re grød klok -
ken 6.30, og af gang 7.10 - uden Ram. Han fulg te se nere -
som sæd van ligt!

Det var en me get smuk og ik ke alt for an stren gen de tur.
Vej ret var klart (det hav de reg net he le nat ten), og vi kun -
ne se top pen af de sne klæd te bjerg top pe, bl.a. An na pur -
na II.

Sko ven var me get rig hol dig på ar ter: sil ke fyr, gra ner,
cy pres og man ge eks o ti ske træ er, næ sten som i en jung le.
Blom ster var der og så i utal li ge vari an ter, næ sten al le
ukend te for os. Vi så en kel te fug le, og hør te en del pip pe,
men in gen der sang. Det gjor de ci ka der ne til gen gæld,
men ik ke så højt, som vi tid li gere hav de hørt.

Ne pal er kendt for jords kred. Vi op le ve de i
dag tre store og en fem-seks min dre. Den op -
rin de li ge sti var helt for svun det, og det nød -
spor, der var etableret, var me get an stren gen -
de at for cere, med bå de mud der og sten.

Klok ken 10.30 gjor de vi holdt ved en af
Rams ”ve nin der” i Than chok Be si Sal la Gara.
Jeg fik en pot te i de res op holds- og so verum.
Vi var og så ude og se det me get pri mi ti ve køk -
ken med bræn de kom furet.

Ram måt te ven te på sin Dal Bhat, så vi gik i
for ve jen. Mel lem Than chok og Ko to op le ve de
vi et helt frisk skred med vådt, blødt grus. Det
var ik ke ufar ligt at pas sere, så vi vend te om og
gik til ba ge til et sted på sti en, hvor et par fæl de -
de småtræ er var lagt på tværs af sti en for at
mar kere en “om kør sel”. Her fra ud gik et me get
mud ret nød spor gen nem skov bun den. Det gik
stejlt op ad og før te os no get se nere ned til den
op rin de lig sti.

I Ko to var der en check post. Mens vi skrev os
ind, kom Ram. Vi hav de været lidt be kym ret
for ham og ven te de en co las tid på ham i Ko to.

Han hav de og så
været be kym ret for
os på grund af det
fri ske jords kred,
som han ik ke vid ste 
no get om på for -
hånd.

Klok ken 13.40
ankom vi til Cha -
mes øst li ge ud kant. By en, som er hoved stad for Ma -
nang-distriktet, er ret stor. Der er bå de sy ge hus, post kon -
tor, bank, tele fon cen tral og po li tista tion. Vi gik gen nem

he le by en og over
en hæn ge bro til
New Ti bet Ho tel,
hvor vi fik et af de
sid ste værel ser (50
Rp.).

So len hav de ik ke 
var met ba de van -
det, så vi måt te igen 

lod en af de ameri kan ske trek kere en mari hu a na-cigaret
gå rundt. 

Ved 19-tiden åb ne de him len igen si ne slu ser. Gik i seng
ved 20-tiden, lidt spændt på, om vi kun ne hol de var men i 
so ve po sen. Det kun ne vi!

Bærer ne hol der for mid dags pau se og tilbereder Dal Bhat

Ram hyg ger sig i køk ke net 
hos sin gode ven in de i Than chok Besi Sal la Gara 
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Tøj tør ring i Bagarchap

nø jes med et koldt styr te bad. Det fri ske de op!
Fik rig get tør res nore op, va sket tøj, og hængt til tør re.

Der var end nu no get vådt og lidt surt tøj, der træng te til at
bli ve tør ret.

Og så var det el lers tid til te og en æble pan de ka ge samt
dag bogs skriv ning. Man ge af de trek kere, vi bo e de sam -
men med i Bag arch hap, var og så flyt tet ind på New Ti bet
Ho tel.

Af tens mad klok ken knap 18. In ger fik ve ge table fri ed ri -
ce og jeg ot te grøn sags mo mo’er. Her til en small pot tea.

Fik en læn gere “snak” med Ram, selv om det kneb en
del med det en gel ske. Han fik og så set de sid ste da ges vi -
de o op ta gel ser. Det var en helt spe ci el op le vel se for ham.
Vi de o en blev og så la det op, der var stik kon takt på værel -
set.

Ons dag den 6. Ok to ber

Cha me-Pisang (2.650-3.300 m), 
14 km, 5 ti mer

Våg ne de al lere de klok ken 5. Stod dog først op klok ken
5.50, pak ke de alt det fug ti ge tøj ned igen og gik til mor -
gen mad klok ken 6.20. Og det reg ne de fort sat, hav de reg -
net hele nat ten.

Tem pera turen var sun ket til 13,5oC. Næ sten li ge uden
for vore vin du er bru se de den kol de flod for bi. Vi var ik ke
for vil de med at kom me ud i reg nen, så af gan gen blev ud -
sat til klok ken 7.15.

Sti en gik først op ad et styk ke tid, se nere ned ad igen.
Over flo den på en hæn ge bro. Da len var me get snæ ver,
og der var fort sat man ge jords kred med smal le, ujævne
nød spor. Sko ven var som en fro dig jung le. Man ge for -
skel li ge træ ar ter og som no get nyt: ber beris bu ske. De
blev man ge ste der an vendt som af spær ring om kring ind -
heg nin ger. Det var bi lli gere end pig tråd. Og så man ge fug -
le, bå de at se og høre.

Der var et kort op hold i regn vej ret, så vi for søg te os
uden regn tøj.

En kort co la pau se i Bhara tang og vi dere klok ken
10.10. Fulg te flo den til en hæn ge bro. 

Lidt før hæn ge bro en og ef ter en kraf tig stig ning var sti -
en hug get ind i klip pen. Der var langt ned, og vi fik kon -
stant styr te bad fra de over hæn gen de klip per. Her fra gik
det stejlt op ad vå de, blø de, ujævne skov sti er. Men smukt
var det. På den modsat te si de af flo den var fjeld si den helt
glat og flad som et kæm pe sten fad.

Klok ken 11.20 var det Rams lunch tid. Vi gjor de der for
holdt i Dha kura. Ram hav de an be fa let ste dets gar lic
soup. Jeg be stil te og så en snegl, en me get so lid snegl.
Den kun ne jeg så tyg ge i, mens jeg ven te de på sup pen,
som først kom klok ken 11.50 - ef ter flere ryk kere. In ger
frøs i det vå de tøj, så jeg måt te slu ge sup pen, for at vi kun -
ne kom me vi dere klok ken 12.05. 

Det reg ne de fort sat, men vi hav de med vind, og sti en
var jævn, flad og bred.

Land ska bet var igen helt for skel ligt fra tid li gere. Vi gik
på et me get bredt, fladt pla teau 50 me ter over flo den, og
in den vi vid ste af det, var vi i Pi sang klok ken 13.05. I alt
små 6 ti mer, inklu si ve en god ti mes pau se tid.

Ram før te os til Ho tel Ut se i ned re Pi sang. Værel se 10 til
20 Rp. var af sæd van lig stan dard, men ba derum met var
usæd van ligt ved at ha ve varmt vand. Værel se stem pera -

turen var 13°C, ude var der 11°C, så vi nød det var me bad
og det tør re tøj.

Fik en pot te og be gynd te at skri ve dag bog, men trods
varmt bad og tørt tøj var det koldt at sid de i 12°C. Vi be -
slut te de os der for til at gå de 100 me ter op til øv re Pi sang
for at få var men. Det var en stejl op tur. By en vir ke de som
ud død. Der var til sy ne la den de in gen vin du er i mure ne.
Alt så dødt ud, der var in gen tig gen de børn, in gen kre a -
turer el ler høns. Vi mød te kun et par men ne sker, da vi gik
på op da gel se ad de smal le sti er mel lem hu se ne. Ud sig ten
ned mod da len var fan tastisk - med den bru sen de flod og
he le ned re Pi sang med den ny hæn ge bro og vores ho tel.
Det gik hur tigt ned ad de man ge nyan lag te trap per. He le
turen tog en ti me.

Et af de man ge jords kred, vi op le ve de på turen
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Vi hav de nu få et var men og kun ne fort sæt te dag bogs -
skriv nin gen. Be stil te nu del sup pe og bra skar to fler med
æg og grøn sa ger+en small pot black tea. Ma den var ud -
mær ket og ri ge lig, og te en dej lig varm.

Før ud flug ten til øv re Pi sang op da ge de jeg til fæl digt en
van dan sam ling på In gers so ve po se. Van det dryp pe de
ned fra lof tet. Det vi ste sig at være spildt vand fra køk ke -
net over værel set. Vi gjor de na tur lig vis vrøvl og blev lo -
vet, at det skul le bli ve stop pet, og at so ve po sen vil le være
tør om et par ti mer. En af ho tel fol ke ne hæng te so ve po sen 
på en snor li ge un der et dryp pen de tagskæg!

Nøj ag tig det sam me gen tog sig trods det tid li gere løf te,
men den ne gang med min so ve po se. Da blev jeg gal og
for op og skæld te ud i køk ke net. De lo ve de at stop pe det
(igen!). Jeg fik fat i Ram og gik sam men med en ho tel -
mand op og vi ste ham dryp peri et. End nu en und skyld -
ning med løf te om, at man vil le læg ge plastik på køk ken -
gul vet.

Af tens ma den bød på nu del sup pe til In ger (stor por -
tion), og jeg fik bra skar to fler med grøn sa ger og æg. Jeg
fandt al drig æg ge ne, men det smag te ud mær ket. Her til
en small pot black tea. Ved bor det sad et æg te par fra Slo -
ve ni en. Hun hav de fød sels dag og bød på kiks. Vi ud vek -
sle de na tur lig vis in for ma tio ner, som man gør. Dem så vi
mere til de næ ste da ge. De hav de to bærere med og bar
og så selv en stor op pak ning.

I seng klok ken 21 med var men de vat tæp per - og uden
dryp pen de vand fra køk ke net.

Tors dag den 7.ok to ber
Pi sang-Manang (3.300-3.550 m), 
15 km, 5 ti mer
Stod op klok ken 5.50 til end nu en gang regn. De pri -
meren de. Vi hav de in gen hast med at få pak ket, og fik først 
mor gen mad klok ken 7, selv om vi hav de be stilt den til
6.30. Ram fik in gen mor gen mad over ho ve det.

Af gang fra Pi sang klok ken 7.40. Det før ste styk ke var
jævnt. Se nere pas sere de vi en bak ke kam uden at få ån -
de nød (vi var jo op pe over de 3.000 m!). Reg nen holdt
op, så vi skynd te os at kom me af med regn tø jet. 

Ram fik først sin bre ak fast ved et hvil i Hom de (On gre)
klok ken 9.30, og jeg fik en co la. Vi sad der en halv ti me og 
nød so len, som en de lig var kom met frem. Nød og så ud -
sig ten til de An na pur na-bjer ge, som var be gyndt at tit te
frem . Den store dreng, som ser vere de for os, gik i sko le i

Ma nang. Han cyk le de der til på en ti me. Ret usæd van ligt
på en trek king sti!

Under vejs mød te vi ad skil li ge ti be tan ske han dels folk
med de res sou ve nirs. Så og så for før ste gang yak ok ser - i
man ge far ver. Et rigt fug le liv ud fol de de sig.

Klok ken 11.15 holdt vi hvil for at tan ke op. Vi hav de
druk ket for lidt vand. Ste det hed Moun tain Vi ew
Restaurant i Kum che. Her var et ”Ger man Ba kery” som
hav de et stort ud valg af tem me lig bastan te ka ger og brød.

In ger køb te en stor bol le, som kun ne vare i flere da ge.
Jeg fik en kop mæl ke kaf fe med et styk ke cho ko la de ka ge
til - og så tem me lig bastant, men med en god cho ko la de s -

mag. Vi for lod ste det klok ken 11.45. Her fra skul le der
kun være 40 mi nut ter til Ma nang, men det slog nu ik ke til.

Under vejs mær ke de In ger de før ste tegn på ilt man gel,
lidt træt hed i knæ e ne. Se nere og så lidt hoved pi ne. 

Pas sere de Bra ka, en gan ske spe ci el lands by med hu se i
flere eta ger. Det ene hus’ tag gik over i det næ stes gårds -
plads. 

Ef ter den før ste bak ke kam var sti en næ sten flad og me -
get bred med en gan ske jævn stig ning. Man kun ne sag -
tens køre med je ep el ler fir hjul stræk ker. Da len var me get
bred, og ve ge ta tio nen spredt med man ge bu ske og få fyr -
retræ er. De kraf tigt ero dere de klip per var ik ke be vok set.

Der var en egen stem ning i den snæv re dal nord for Cha me med lavt hæn gen de sky er og fro dig vegetation
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Be i sa har . . . . . . . . . . Khu di. . . . . . . . . . . . 2 . 00
Khu di . . . . . . . . . . . . Bhulb hu le. . . . . . . . . . . 30
Bhulb hu le. . . . . . . . . Lo wer Nga di . . . . . . 1 . 30
Lo werN ga di . . . . . . . Up per Nga di . . . . . . . . 30
Up per Ngad . . . . . . . Ba hun dan da . . . . . . 2 . 30
Ba hun dan da . . . . . . Syan ge . . . . . . . . . . 2 . 30
Syan ge . . . . . . . . . . . Je gat . . . . . . . . . . . . 2 . 00
Ja gat . . . . . . . . . . . . . Chyam je . . . . . . . . . 1 . 00
Chyam je . . . . . . . . . . Tal . . . . . . . . . . . . . . 2 . 30
Tal. . . . . . . . . . . . . . . Ni gal Ghari. . . . . . . . . . 40
Ni gal Ghari. . . . . . . . Kho toro . . . . . . . . . . . . 30
Kho toro . . . . . . . . . . Kar te . . . . . . . . . . . . . . . 30
Kor te . . . . . . . . . . . . . Dhara pa ni (lo wer) . . . . 40
Dhara pa ni (lo wer) . . Dhara pa ni (up per). . . . 20
Dhara pa ni (up per). . Bag arch hap . . . . . . . . . 40
Bag arch hop . . . . . . . Da na kyu . . . . . . . . . . . . 40
Da na kyu . . . . . . . . . . La ta marang . . . . . . . . . 30
La ta marang . . . . . . . Sal lag hari . . . . . . . . 1 . 00
Sal lag hari . . . . . . . . . Chhi di pur . . . . . . . . . . . 30
Da na kyu . . . . . . . . . . Te mang . . . . . . . . . . 1 . 30
Te mang . . . . . . . . . . Than chowk . . . . . . . 1 . 30
Than chowk . . . . . . . Chhi di pur . . . . . . . . . . . 30
Chhi di pur . . . . . . . . . Koto . . . . . . . . . . . . . . . 10
Koto . . . . . . . . . . . . . Cha me . . . . . . . . . . . . . 30

Cha me . . . . . . . . . . . Ta lek hu . . . . . . . . . . . . 40
Ta lek hu . . . . . . . . . . Bhra tang . . . . . . . . . 1 . 30
Bhra tang. . . . . . . . . . Pi sang . . . . . . . . . . . 3 . 00
Pi sang . . . . . . . . . . . . Hum re . . . . . . . . . . . 2 . 00
Hum re . . . . . . . . . . . Bhra ka. . . . . . . . . . . 1 . 30
Pi sang . . . . . . . . . . . . Ghyaru . . . . . . . . . . 1 . 30
Ghyaru . . . . . . . . . . . Nga wa . . . . . . . . . . . 1 . 30
Nga wal . . . . . . . . . . . Bhra ka. . . . . . . . . . . 1 . 30
Bhra ka . . . . . . . . . . . Ma nang . . . . . . . . . . . . 30
Ma nang . . . . . . . . . . Tan ki . . . . . . . . . . . . . . 30
Tan ki . . . . . . . . . . . . Gu sang . . . . . . . . . . . . . 45
Gu sang . . . . . . . . . . . Yakk har ka . . . . . . . . 2 . 00
Yakk har ka . . . . . . . . Le dar . . . . . . . . . . . . 1 . 00
Le dar . . . . . . . . . . . . Thorong Phen di . . . 2 . 30
Thorong Phen di. . . . Thorong Pass . . . . . 3 . 00
Thorong Pass . . . . . . Muk ti nath . . . . . . . . 3 . 30
Muk ti nath . . . . . . . . . Ek leb hat ti . . . . . . . . 4 . 00
Ek leb hat ti . . . . . . . . . Jom som. . . . . . . . . . 1 . 00
Ma nang . . . . . . . . . . Khangs ar . . . . . . . . . . . 45
Khangs ar . . . . . . . . . Tare Mo na stery . . . . . . 45
Tare Mo na stery . . . . Til i cho base camp . 2 . 30
Til i cho base camp . . Til i cho lake . . . . . . . 3 . 00
Til i cho lake. . . . . . . . Me so kan to pass . . . 1 . 00
Me so kan to pass . . . Jom som. . . . . . . . . . 6 . 00

Fra  Til   Ti mer Min.

Om trent li ge ti der på Ma nang Trek king

Fra  Til   Ti mer Min.

Kort ef ter Bra ka duk ke de Ma nang op, hæ vet over land -
ska bet. Den sid ste stig ning gav ån de nød. Vi var nu op pe i
3.550 me ters høj de, og klok ken var 12.35.

Perio de vis hav de vi nydt den var men de sol. Vi hav de
des uden en kraf tig med vind og kun ne gå i shorts og
T-shirt. Det var dog lidt koldt på ar me ne.

I Ma nang fandt Ram Ho tel North Po le, hvor vi fik hu -
sets bed ste rum, værel se num mer 107 med ud sigt til den
store Gan ga pur na-gletscher og en ræk ke af de hø je, hvi -
de An na pur na-toppe. So len skin ne de hel dig vis ind i
rum met. Det var me get be ha ge ligt, for tem pera turen var
kun 12oC. Man hav de lo vet os 24 ti mers hot sho wer, men
det bad In ger tog, var ab so lut ik ke varmt.

Klok ken 14 en vel for tjent lunch med fri ed ve ge table ri -
ce suppleret med en stor Tu borg. Ram fik en stor Dal
Bhat, og In ger, som sta dig var mæt af den store bol le, nø -
je des med en small pot tea.

Gik til post hu set for at sen de post kort. Me get pri mi tivt
kon tor, som et bon de hus, 1.sal over går den.

Post me steren var tem me lig kort for hoved et. Gjor de
me get be stemt op mærk som på, at der skul le 15 Rp. og ik -
ke kun 12 Rp. på et brev kort. Det fik så et bra gen de stem -
pel og blev lagt i kas sen til an dre post kort.

Gik der ef ter til ACAP-kontoret for at høre om vej ret og
få go de råd om pas sa gen af Thorong La. Fyren tal te ud -
mær ket en gelsk.

Så og så lidt på bu tik ker. Her kun ne man kø be næ sten
alt til den vi dere tur. Et bredt ul dent sjal ko ste de for eks -
em pel 250 Rp. (25 kr.). Men pri ser ne vari ere de me get, og 
hvis man var god til at prut te, kun ne man i man ge til fæl de 
kom me ned på halv pris.

Der var og så et HRA-kontor (Hi ma layan Re scue As so -
ci a tion), hvor man kun ne få gra tis råd om høj de sy ge klok -
ken 15 hver dag.

Ved af tens ma den tal te vi med en ty sker og hans ca na -
di ske ven in de. Han var pro fes sio nel TV-mand og hav de
be talt 1000 $ for en til la del se til at op ta ge vi deo. Han
kend te Dan mark ud mær ket, hav de ad skil li ge gan ge sur -
fet på Ring kø bing Fjord.

ACAP-manden for tal te tid li gere på da gen, at hvis vi
kun ne se en stjer ne på nat him len, vil le det bli ve klart vejr
næ ste dag. Vi så fak tisk en stjer ne om af te nen, og spå -
dom men gik og så i op fyl del se. 

El for sy nin gen i bjer geg ne ne er me get sår bar. Og så her
for svandt ly set, og de hyg ge li ge ste arin lys blev tændt.

I seng klok ken 21.00 med var me tæp per over so ve po -
ser ne. Tem pera tur: 13º C.

I Ma nang gik vi til en fore læs ning. En ameri kansk læge gav gode råd om fore byg gel se 
af høj de sy ge, og hans kone solg te Di a mox-piller til af hjælp ning af symptomer
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Pri mi tivt, men ef fek tivt. Værs’go og skyl!

Fre dag den 8. ok to ber
Hvi le dag i Ma nang
Våg ne de klok ken 1.30. In ger hav de en drø nen de hoved -
pi ne. Vi var beg ge ban ge for, at det må ske var be gyn den -
de høj de sy ge. Det be ro li ge de os dog lidt, da In gers puls
blev målt til 68. Hun tog tre Ko dei mag nyl, og jeg gav hen -
de lidt hoved mas sa ge. Det let te de så me get, at vi faldt i
søvn igen ved 2-tiden.

Stod op klok ken 6 for at se so lop gan gen. Et her ligt syn
mød te os. Hvi de sne dæk ke de tin der blev tændt efter hån -

den som so len ka ste de si ne strå ler på dem. Der var ik ke
en sky på him len. Rum tem pera tur: 10,9º C.

Vi lag de os igen og slap pe de af til klok ken 8, det var jo
en over lig ger dag med hyg ge og hvi le!

Fik Cham pa (tsam pa) Por rid ge til mor gen mad. Det var
la vet af rå, ri ste de byg korn og smag te lidt sød ligt, næ sten
som majs grød.

Tog den med ro det me ste af for mid da gen. Klok ken 11
gik vi en høj de til væn nings tur med Ram halv vejs op til La -
ma en, som bor i en en som hyt te op pe på bjer get. Han lo -
ver en hel dig pas sa ge af Thorong La, hvis man be ta ler
ham 100 Rp. For dem får man en rød ulds nor og nog le
bøn ner. Vi af stod dog fra det go de til bud.

Vi gik over de af hø ste de ter ras ser mar ker og nød den
fan tasti ske ud sigt over Ma nang og he le da len samt de
man ge sne klæd te tin der, Gan ga pur na (7454 m), An na -
pur na III (7555 m) og An na pur na IV(7525 m). Mod nord
Til i cho (7134 m). Van dre de ef ter et lil le hvil ned ad den
of fi ci el le sti, der var me get smal og stejl. In gen af os hav de 
på no get tids punkt høj de proble mer.

Jeg fik en mu sa ka til lunch, bed re end den af te nen før.
Vi nød beg ge et lun kent bad. Fik sol bad på ter ras sen
mens vi glæ de de os over den over væl den de ud sigt til de
sol be skin ne de tin der. 

Klok ken 14.40 gik vi til fore læs ning hos HRA for at høre 
om høj de sy ge. I stu e e ta gen hav de den fri vil li ge ameri -
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kan ske læ ge kon sul ta tion, 30 $ for trek kere og 50 Rp. el -
ler in gen ting for ne pa le sere. På 1. sal var der ud stil ling af
HRA-T-shirts og salg af apo te ker varer.

Fore læs nin gen fandt sted klok ken 15 i var men de sol
bag hu set, midt i kål mar ken og i læ for vin den. Vi var vel
en 30 til hørere, der hør te på læ gens me get in struk ti ve for -
klarin ger og go de råd om fore byg gel se af høj de sy ge.

Gik til ba ge til North Po le Ho tel og drak en sen kop ef ter -
mid dags te og fik vi de o en la det op.

Tem pera turen i rum met nå e de op på 16º C, før so len
for svandt. Ved sen ge tid var der 13,5º C, og om mor ge -
nen 11,9º C, 1º mere end i går.

Lør dag den 9. ok to ber
Ma nang-Churi Lat tar (3.550-4.250 m), 
11 km, 4½ time
Hav de sat væk keuret til at rin ge klok ken 7, men vi våg ne -
ne som sæd van ligt ved 6-tiden og nød end nu en gang so -
lens gyld ne strå ler over An na pur na-bjergene.

Mor gen mad klok ken 7.15, Cham pa Por rid ge med og
uden æbler. Vi skul le ha ve no get at stå imod med, for der
var 700 me ters stig ning til Churi Lat tar! Af gang klok ken
7.55. Enestå en de smuk van dring op mod Ten gi med flot -
te ud sig ter til al le si der. Langt nede kun ne vi føl ge sti en til
Til i cho sø en.

I Ma nang skal der hol des rent - og an mel deren be løn nes!

For u de lå Thorong Pe ak som et dra gen de mål. Det gik
jævnt op ad, af og til og så li ge ud og ned ad (som sæd van -
ligt!)

Nå e de Gun sang klok ken 10 og Ju lu e ast (Chu le East)
klok ken 10.20. Over en bro med end nu en fan tastisk ud -
sigt til de enor me bjer ge. Det gik fort sat op ad, og nu mær -
ke de vi, at luf ten var ble vet tyn dere, måt te hol de flere
pau ser, og frem for alt: drik ke ri ge ligt for ik ke at bli ve de -
hyd reret. Hel dig vis var vi hel ler ik ke i dag præ get af
symp to mer på høj de sy ge.

Ram hav de lo vet os en tur på 3 ti mer, hvad vi dog be -
tviv le de. Det blev til 4½ ti me! Lidt før Churi Lat tar pas -Den lang håre de ya kok se tri ves godt i de høje bjer ge

Der var langt ned - mel lem Cha me og Pi sang - og man ge ste der fik
vi styr te bad fra små “vand fald”

Af tens mad klok ken 18.30. In ger fik et stort, sejt ti be tan
bre ad og jeg spa get ti (nud ler) med ost. Alt imens kør te vi -
de o en med en film om Ti bet og Da lai La ma.

Det var lidt af en pesti lens med det TV. Der var kun tre
vi de o er at væl ge mel lem, og nog le af de un ge ameri ka -
nere vil le til sy ne la den de hel lere se TV end hvid klæd te
bjer ge.

Fik skre vet lidt dag bog, in den vi gik tid ligt til ro.
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sere de vi en bro over en bru sen de si de flod. Der hav de for
ny ligt været jords kred, så det kræ ve de no gen ba lan ce -
kunst at pas sere. I Yak Khar ka var vi i 4.000 me ters høj de
og kun ne på en tav le ori en tere os om be lig gen he den af
de man ge lod ger. Der var end nu  en ti mes van dring til
Churi Lat tar og end nu 200 me ters stig ning.

So len skin ne de, ik ke en sky på him len. Vi gik i som mer -
tøj. Kun lidt kø lig vind. Land ska bet var ube skri ve ligt.

Der var fort sat en del lav ve ge ta tion, blandt an det så vi
man ge blå en zi an. Bjer ge ne skif te de far ver og for mer, og
der var he le ti den ud sigt bag ud til An na pur na.

Klok ken 12.30 an kom vi til Ho tel Churi Lat tar, 4.200
me ter over ha vet. Vi føl te beg ge, at turen hav de været
min dre be svær lig, end vi hav de fryg tet. For men var ved
at ind fin de sig!

Værel set var me get spar tansk ud styret, og vin du et i
vind si den var piv utæt. Der var kun et tyndt tæp pe til at
supplere so ve po sen med, så se nere ”lån te” vi to tæp per i
det ube bo e de na bo værel se. Rart at være for beredt på
even tu el le kul de gra der.

Thorong High Camp var me get ny, men fun gere de fint. Det var lidt
lu nere at sid de i so len i vin du e skar men end inde ved bor de ne i
rummet

Be de flagene og ste ne ne i en chor ten dan nede for grund for den helt
enestå en de ud sigt fra “hø jen” nord øst for Thorong High Camp

In ger fik en lil le pot te, og jeg  en gang spa -
get ti + en co la til 90 Rp. (pri ser ne steg med
høj der ne).

Nød so len på ter ras sen sam men med de
øv ri ge trek kere. Tem pera turen var 15,8º C i
skyg gen, i so len ca. 28º C. Det vare de des -
vær re kun til klok ken 16.05. Da for svandt
so len bag bjer get på den an den si de af da -
len.

Det var for koldt at sid de i spi serum met
(kun 10,7º C), så vi slog to flu er med et
smæk: gik os til var men, og fore tog høj de ak -

kli ma ti sering ved at gå ca. 75 me ter hø jere
op ef ter de vi sen: Climb high, sle ep low.

Spi ste klok ken 18, det vil si ge min sup pe
kom først klok ken 18.30. De be stil te mo -
mo’er var me get vel sma gen de (8 stk.). Af -
ten tem pera turen i spi serum met var 9,6º C.
Der kom in gen var me bæk ke ner un der bor -
det, så vi fore trak at gå tid ligt i seng med ter -
mo tøj og de to “lån te” tæp per over so ve po -
ser ne. Det var nok til at hol de var men, men
det var en kold tur, når man skul le ned til toi -
let tet i lø bet af nat ten.
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Søn dag den 10. ok to ber
Churi Lat tar-Thorong High Camp (4.250-
4.900 m), 9 km, 4½ time
På grund af kul den sov vi me get let og af brudt, men var al -
li ge vel ret fri ske klok ken 6.20. Rum tem pera turen var kun
ca. 6º C, så det gjaldt om at få tø jet på i en fart. Mor gen -
mad klok ken 7, og af gang klok ken 7.30.

Det blev vir ke lig en stra badseren de dag med kraf ti ge
stig nin ger, de vær ste på he le turen. Et jords kred hav de
be gra vet en del af den gam le sti vest for flo den. Til er stat -
ning hav de man la vet en ny sti på øst si den, som gik op
over en høj deryg på ca. 300 me ter, alt så først højt op og
der næst langt ned.

Klok ken 10.10 nå e de vi Thorong Ba se Camp (4.450
m) og holdt hvil til klok ken 10.45.

Det var her, vi hav de plan lagt at over nat te, men Ram
rå de de os til at ta ge et par ti mer mere til en ny lod ge hø -
jere op pe. Det vi ste sig at være et godt for slag.

Vi li ste de me get lang somt op ad, holdt man ge vejr træk -
nings- og drik ke pau ser. Var nu tæt på sne græn sen, men
so len skin ne de sta dig me get varmt.

En de lig klok ken 12 nå e de vi Thorong High Camp, den
ny lod ge. Ram var gå et i for ve jen og hav de re ser veret et
4-sengsrum til det slo ven ske æg te par og os. Rum met var
me get spar tansk ind ret tet. Pudset var end nu ik ke tørt, og
på gul vet lå der gro ve skær ver. Jor den var frost hård, og
der lå sne på gårds pladsen. Høj den var 4.900 me ter, så vi 
var ste get 700 me ter i alt på re la tiv kort af stand.

I mor gen skal vi pas sere 5.416 me ter, mang ler alt så kun 
516 me ter i ste det for knapt 1.000 me ter, hvis vi var ble -
vet nede i Thorong Ba se Camp.

Ram hav de en god efter mid dag. Han spil le de kort med 
de an dre bærere og en gui de. Vi fik en pot te, og en fri ed
ve ge table ri ce. Det var her ligt at sid de i vin du e skar men,
hvor so len skin ne de, men uden for var vin den kold.

Klok ken 15 gik (klatre de) vi op til en nær lig gen de høj
(ca. 75 me ter) for høj de til væn ning. På top pen bla fre de
man ge be de flag, og der var rejst ad skil li ge chor te ner. Her
op pe fra var der den mest fan tasti ske ud sigt, bå de langt
ned i den dy be dal og højt op til An na pur na bjer ge ne,
Thorong Pe ak og al le de an dre top pe, he le hori son ten
rundt. Det var sim pelt hen ufor glem me ligt, en af rej sens
me get store op le vel ser.

Tem pera turen i spi serum met var kun 10º C. Den steg
se nere til 12º C.
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Mand ag den 11. ok to ber
Thorong High Camp-Thorong La-Muktinath
(4.900-5.416-3.800 m), 12 km, 6½ time
Op klok ken 4.30. Koldt! Frost vejr! Køk ke net var i gang. Vi
pak ke de det me ste i lom me lam pens skær og fik vores
hav re grød klok ken 5. Slo ve ner ne hav de i mel lem ti den
ryd det rum met, så vi kun ne pak ke det sid ste.

Klok ken 5.40 star te de den tur, vi læn ge hav de set frem
til: op stig nin gen til Thorong La. In ger hav de dø jet en del
med hoved pi ne, men hav de ik ke an dre symp to mer på
høj de sy ge, så vi hå be de på, at det var no get for bi gå en de.
Der var flere an dre trek kere, som hav de be slut tet at star te
på sam me tid som vi. Al le gik me get lang somt, il tind hol -
det i luf ten var me get be græn set, så selv om be ne ne kun -

In ger be stil te Dal i den tro, at det var en ris ret. Det vi ste
sig at være ris sup pe. Jeg fik spa get ti to mat, som skul le
være god at gå på. Der var en helt spe ci el stem ning i spi -
serum met. Næ sten al le hav de varmt tøj på, hue og van -
ter, und ta gen nog le af bærer ne. De er gjort af no get an det 
stof end os an dre.

Ef ter din ner blev der ud delt vat tæp per, så vi kun ne hol -
de var men om nat ten. Gik i seng klok ken 19 med alt tø jet
på for at hol de var men. Slo ve ner ne kom lidt se nere.

Om mor ge nen var tem pera turen fal det til 3º C! Og  der
var is på ru der ne!

Fra “hø jen” over Thorong High Camp kun ne vi føl ge sti en, der før -
te op mod pas set, som så ud til at lig ge “lige rundt om hjør net”. Det 
vi ste sig at være en il lu sion!
Ne derst i bi lle det kan man skim te lod gen.

Denne ny bro lå “lige rundt om hjør net”, 
da vi lang somt be væ ge de os op mod Thorong La. 

Der var sne på bro en, men sti en var hel dig vis “ren”

ne føl ge med, kun ne ån de dræt tet det ik ke. Der blev der -
for holdt man ge pau ser, bå de for at få vej ret og for at få
no get at drik ke. Den me get tør re luft be vir ker, at man af gi -
ver en mas se vand ved ud ån ding, men ik ke får til svaren -
de til ba ge ved ind ån ding.

Ved godt 6-tiden tænd te so len ly set på tin der ne, igen
en be ta gen de op le vel se. Det er helt umu ligt at be skri ve de 
skøn heds ind tryk, man får på så dan en tur. Na turen er
sim pelt hen over væl den de. Vi blev så var me af op stig nin -
gen, at vi smed no get af po lar tø jet.

So len kom, men det blæ ste me get koldt, da vi nær me -
de os pas set. ACAP- mand en i Ma nang hav de for talt os,
at man skul le være ved pas set se nest klok ken 9 for at und -
gå den isnen de vind, som blæ ste op på det tids punkt.

Vi var og så ble vet ad varet om, at der var flere ” fal ske
pas” på ve jen op. Men vi kun ne hel dig vis få nyt ti ge in for -
ma tio ner af en gui de, vi tal te med under vejs. Der er en
slags bro der skab mel lem trek kere. Man si ger dav og ud -
vek sler er farin ger og in for ma tio ner.

Så om si der, lidt før klok ken 8.30, så vi be de fla ge ne og
de chor te ner, der mar kerer Thorong La. Stor glæ de og
let tel se hos al le. Der blev trods kul den fo to gra feret på li vet 
løs, og vi fo to gra fere de og fil me de selv føl ge lig og så, selv
om fin gre ne var blå af kul de.

Tro det el ler lad være: Ram fik en kop te i et me get pri -
mi tivt tea hou se, et lil le sten hus med en so ve briks i den
ene en de, og pri mus og ”bu tik” i den an den. In gen vand
og in gen el, alt må hen tes ned e fra. En kop te ko ste de 45 Rp.
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Utro ligt, men sandt! Her i 5.416 me ters høj de var det mu ligt at
købe var me drik ke, sup pe, cho ko la de, snacks og me get mere.

Sti en var sne fri, men der lå sne på al le bjerg si der ne. Ef -
ter et kort hvil og fo to gra fering ind led te vi de 1.600 me -
ters ned stig ning til Muk ti nath. I be gyn del sen ret jævnt, se -
nere me get stejlt. God gym nastik for lår og knæ, mens ån -
de dræt tet ik ke blev på vir ket som på op turen.

Efter hån den som so len kom frem og tem pera turen
steg, af før te vi os po laru drust nin gen. Holdt små hvil og
nå e de klok ken 11 Cha bar by (Chhen gar) i 4.200 me ters
høj de. Her var for frisk nin ger, sou ve ni ers og æbler. In ger
gav 5 Rp. for et lil le, surt æble, mens jeg fik en for fri sken -
de co la til 60 Rp.

Der var nu kun ca. en ti me til de sid ste 400 me ter til
Muk ti nath (3.800 m). End nu en gang kun ne vi ny de helt
stor slå e de ud sig ter, flot te pa nora ma er, helt unikt. I år
kun ne vi og så fo to gra fere Muk ti nath fra oven, efter hån -
den som vi nær me de os by en. 

Lidt før det be røm te tem pel, som er hin duer nes næst -
hel lig ste sted i Ne pal, duk ke de de før ste sou ve nir sæl gere
op. En af dem solg te bl.a. smuk ke hjem me væ ve de tør -
klæ der og sja ler. Hun for lang te 300 Rp. for et stort sjal,
men da hun så In gers gam le, for va ske de T-shirt var hun
vil lig til at la ve en byt te han del. Så det end te med, at In ger
fik sja let for 50 Rp. + en fal met T-shirt.

Vi nå e de Muk ti nath (Ra ni pau wa) klok ken 12.10 ef ter
6½ ti mes hårdt ar bej de. Under søg te for skel li ge over nat -
nings mu lig he der. Næ sten al le ste der var pri sen 60 Rp.
(en kel te 50 Rp.). Vi hav de tid li gere få et an be fa let Ho tel
North Po le i Ra ni pau wa. Det vi ste sig dog, at de ik ke kun -
ne le ve op til for vent nin ger ne. Vin du er ne i rum met var
utæt te, det blæ ste koldt ind, så vi måt te re kvirere vat tæp -

per for at hol de var men. Ma den var hel ler
ik ke eks tra or di nær. Først blev der ser veret
lun ken te, og se nere fik In ger kol de ris.
Den Mu sa ka to mat, som jeg be stil te, vi ste
sig at være kar tof ler i brun sovs. 

Det bed ste ved North Po le var dog det
var me bad, som vi i høj grad træng te til.
Selv om da men før mig var me get læn ge
om det, var det værd at ven te på.

Det var gan ske hyg ge ligt at gå en tur
rundt i by en. Her hav de vi jo været sid ste
år og kun ne nik ke gen ken den de til man ge
ting. Kvin der ne sad sta dig væk og væ ve de 
midt på ga den, bør ne ne le ge de ved van d -
po sten, og ACAP- man den hav de få et nyt
kon tor. Det er det, du kan se til høj re på bil -
le det på for si den af dag bo gen.

Det hav de været en lang og be gi ven -
heds rig dag, så det var ik ke for tid ligt at gå
i seng ved 19.30-tiden. (13º C).

Tirs dag den 12. ok to ber
Muk ti nath-Kagbeni (3.800-
2.900 m), 11 km, 3 ti mer
Sov læn ge. Op klok ken 6.50 uden væk -
keur. Tem pera turen var 9º C.

Ram hav de spurgt, om han måt te gå til
det for hin du er me get hel li ge tem pel i
Muk ti nath, så vi af tal te, at vi først vil le for -
la de Muk ti nath klok ken 9.

Bent Thy ge sen hav de før vi rej ste om -
talt en sti til Kag be ni på nords i den af
græn se flo den til kon geri get Mustang. Vi
gik sam men til ACAP-manden, som op ly -
ste, at det kun var til ladt at gå den vej, hvis
man var ledsa get af en ne pa le ser. Sti en lå i 
Mustang og var ik ke læn gere end den nor -
ma le, syd li ge sti. Ram var me get ne ga tiv,
vil le el ler tur de ik ke gå med os den vej til
Kag be ni, så vi re sig nere de og gik den tra -
di tio nel le vej som sid ste år.

Det var som at kom me til et an det land,
me get mere ci vi li seret og turist præ get.
Trek ker ne var mere luk su spræ ge de, de
fle ste af dem telt trek kere. Sti en var flere

Vi nær mer os Muk ti nath og gen ken der templet og Ho tel North Pole midt i bi lle det. 
I bag grun den knej ser Dhau la giri med sine 8.167 m

ste der bred som en mo tor vej, og det gik be ha ge ligt ned ad. Det var nær -
mest at sammen lig ne med en spadsere tur i om eg nen af År hus. Træ er ne
var be gyndt at gul ne, ri sen var hø stet, og vi så flere ste der, at man tær -
ske de med plejl.
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På skrå nin gen før Kag be ni var der en fin over sigt over
by en og dens man ge ris mar ker og æbleplan ta ger. Vi kun -
ne og så se langt ind i Mustang i Ka li Gan da ki da len. Klok -
ken var 12, og vi gik op til ”Red Hou se” for at kig ge på
værel se. Hav de set en del go de lod ges på ve jen gen nem
by en. Ef ter at ha ve gen set Red Hou se’s lidt pri mi ti ve fa ci -
li te ter be slut te de vi at prø ve at fin de et bed re lo gi. 

På til ba ge ve jen mod cen trum mød te vi Ram, som for -
tal te, at han hav de skåret sin store tå på en sten og hav de
sat pla ster på.

Midt i by en lå Ho tel Mo na Li sa . Et værel se ko ste de her
60 Rp. Det var lyst og ven ligt med tæt te vin du er. Der var
to fæl les ba derum med varmt vand og toi let med træk og
slip, så vi flyt te de uden tø ven ind på værel se num mer 3.

Vi fik dejlig varmt bad og fik og så va sket tøj, som tør re -
de hur tigt i det var me, blæ sen de vejr. I rum met var der
21º C, og i spi serum met 27º C midt på efter mid da gen.
In ger fik te og kiks, og jeg be stil te en øl og kar ry/ris. Det vi -
ste sig at være næ sten en Dal Bhat, blot med kar -
ry-kartofler og grøn sags sup pe i ste det for lin se sup pe. En
me get stor por tion, den stør ste hid til.

Ved 16-tiden gik vi på op da gel se i by en, blandt an det til 
klo steret, som kun kun ne be sø ges mod be ta ling. På ve jen 

mod Star Ho tel i den nord li ge del af by en, så In ger plud -
se lig et an sigt, som hun kend te. Det var Kar ma, som var
bærer for os sid ste år fra Kag be ni til Muk ti nath. Hun var
på vej hjem med en stor kurv på ryg gen. Det vare de et
øjeblik, før hun gen kend te os. Men så sendte hun os et
stort, gen ert smil og in vi tere de os straks til at be sø ge hen -
de i et nær lig gen de hus. Vi krav le de ef ter hen de op ad en
træstam me med trin. 

I ”hu set” bo e de hun sam men med sin mand og pi ge på
fem år samt hans mor og hen des svi ger in de. Li ge in den
for var ild ste det, og læn gere in de i den mør ke ”stue” blev
vi bæn ket på de res so ve briks.  I lof tet var der et lil le hul til
af træk, og på væg ge ne hyl der med alt hus geråd, ki ne si -
ske te kop per med låg, blik tal ler kner, krus med mere, alt
sam men ny de ligt ord net. Hun kom straks med to kop per
og skæn ke de ti be tansk te. Det bå de lig ne de og smag te
som le geret sup pe. Ram kald te det thuk ba. Se nere kom
hun med ris fla ger til at kom me i te en. De bul ne de ud, blev 
blø de og jævne de te en. De smag te ik ke af no get, i
modsæt ning til te en. 

Det var lidt svært at kom mu ni kere på grund af sprog -
van ske lig he der ne, men med smil og fag ter kom mer man

langt. Da vi tog af sked, blev Kar ma og hen des svi ger in de
fil met og fo to gra feret, og vi lo ve de at sen de dem bi lle der.

Fort sat te vor van dring til den nord li ge ud kant af by en.
Et skilt med ”Stop” ad vare de mod at pas sere græn sen til
Mustang. I nær he den lå et ACAP-kontor. Vi bad den un ge 
mand for tæl le os om den nord li ge sti fra Muk ti nath til
Kag be ni. Her fik vi en no get an den for klaring. Man kun ne 
kun gå halv ve jen, til Pu tak. Her fra skul le man krydse flo -
den over en pri mi tiv bro til Khin gar. Det kræ ve de imid ler -
tid et en dags per mit.

Til ba ge til vores var me ho tel, skrev dag bog og be stil te
af tens mad til klok ken 18.30. In den ma den tog In ger Ram
i be hand ling. Han fik ren set såret, fik jod og klor hexi din -
ga ze på, og såret blev luk ket med en for bin ding.

In ger fil et Ti be tan bre ad af rug mel (lidt bastant), og jeg
nød en spe ci el pizza, me get vel sma gen de. Hertil et glas
æble ci der. 

Et par ty ske pi ger hav de be stilt apple bran dy. Det blev
skæn ket i et øl glas og var alt for me get, så de til bød os at
sma ge. Smag te lidt bed re end den, vi fik sid ste år i Lar -
jung.

Vi hyg ge de os i det var me lo ka le og kom først i seng
klok ken 20.30. Savne de ab so lut ik ke vat tæp per.

Vi så in gen me je tær skere i Ne pal. 
Her tær sker man fort sat med plejl, som vi gjor de i gam le dage

Ons dag den 13. ok to ber
Kag be ni-Marpha (2.900-2.650 m), 
16 km, 4½ time
Væk keuret rin ge de klok ken 6. Værel se stem pera turen sta -
dig 16º C. Utro ligt hvad tæt te vin du er be ty der.

Mor gen ma den hed nu ik ke Cham pa grød, men Tsam -
pa grød. Den var me get tyk kere end tid li gere, og der var
bå de mælk, ko kos nød og ro si ner i.

Ud sig ten til Nil giri-bjergkæden (Nil giri North 7.061,
Nil giri Cen tral 6.940 og Nil giri 6.839) var im po neren de
med gyl den mor gen sol på top pe ne.

Plan mæs sig af gang klok ken 7.02. En me get kø lig mor -
gen med høj him mel, men in gen sol hvor vi gik, på øst si -
den af flo den. Vi hav de ik ke ta get eks tra tøj på, så det var
koldt om ar me og fing re, ind til so len i nær he den af Jom -
son duk ke de op over bjer ge ne. Det me ste af ve jen gik sti -
en gen nem den del vis ud tør re de flodseng, over ral og
sten, me get ujævnt. Land ska bet var på sin vis im po -
neren de og stor slå et, men al li ge vel ret ens for migt.

Vi mød te en del pil grim me på ve jen. De var på vej til
templet i Muk ti nath, man ge i fest skrud og en kel te til hest. 
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Ved 9-tiden, li ge før Jom son, mød te vi en af Bent Thy -
ge sens ” for lø bere”. Ram kend te ham og for tal te glæ de -
strå len de, at Bi shnu Tha pa og den dan ske grup pe var på
vej mod Red Hou se i Kag be ni. I den nord li ge ud kant af
Jom son duk ke de H.P. fra År hus 1900 Tri ath lon op. Stor
gen syns glæ de! Lidt se nere kom re sten af grup pen blandt
an det med Mie og hen des mand. Vi fik hilst på dem al le
og for tal te lidt om vores tur over Thorung La.

Bent og Bi shnu hav de ord net en try per mit for grup pen
og kom lidt se nere. Stort knus af Bi shnu, som tak ke de for
det tøj, In ger hav de ta get med til fa mi li en. Han var me get
glad og tak nem lig. Bent øn ske de os til lyk ke med turen
over Thorung La.

Vi fort sat te gen nem den me get lange by og tjek ke de ind 
ved Jom son Check Point. Skul le ha ve sendt nog le post -
kort, men fandt ik ke post hu set, var kom met for bi, da vi

tjek ke de ind. Et skilt vi ste, at her lå Mustang Ho spi tal. In -
ger fore slog, at vi skul le spør ge, om vi måt te se ho spi ta let.
Det gjor de vi og blev godt mod ta get. De tog det nær mest
som en op le vel se, at der kom et par dan skere, som vil le se 
de res ho spi tal.

Det var mere en kli nik end et ho spi tal. De hav de pri -
mært med i cinsk be hand ling, men hav de og så en ska -
destue til små skram mer. Al le stør re ska der skul le be hand -
les i Pok hara el ler Kath mandu, og pa ti en ter ne skul le selv
be ta le fly el ler gå ned! Ho spi ta let hav de en ”læ ge” med to 
års ud dan nel se i Kath mandu og fire sy geple jer sker. De
hav de ot te ti mers vagt, to om da gen, en om af te nen og en 
om nat ten. En ugent lig fri dag.

Løn nen for sy geple jer sker var 5.000 Rp. om må ne den,
og in gen skat. Der var 20 sy ge sen ge, en stue for børn, en
for kvin der og en for mænd, des uden en fø destue. Vi tak -

ke de me get for rund vis nin gen og fort sat te vor van dring
mod syd.

Al lere de før Jom son var det be gyndt at blæ se, og da vi
fort sat te mod syd måt te vi stri de os frem i mod vind.

Kort før Syang de ler sti en sig. Sid ste år valg te vi den or -
di nære vej, i år valg te vi gen ve jen gen nem flodsen gen.
Stred os fort sat frem i mod vind gen nem det ret øde land -
skab.

Lidt før Marp ha blev det at ter grønt og fro digt. By en er
kendt for si ne æble- og abri kos plan ta ger. Og og så for sit
kloak sy stem. Ga der ne er be lagt med fla de klip pe fli ser.
Neden un der lø ber en bæk, som fører kloakvan det ned til
flo den.

Vi an kom kl. 11.30 ef ter kun 4½ ti mes van dring fra
Kag be ni. Ram før te os til en ude fra set uan se lig lod ge,
Dhau la giri Lod ge. Rum 3 på 1. sal lig ne de de fle ste an dre
lod gerum, men he le ste det hav de en hyg ge lig at mos fære. 
Vær ten var me get jo vi al - og en god kok.

Der var hel dig vis varmt bad. Man hav de suppleret sol -
fan geren med en elektrisk varm tvands be hol der!

Min lunch be stod af en San Mi gu el øl+bra skar to fler
med to spejl æg. In ger nø je des med en small pot te og et
me get saf tigt, vel sma gen de æble. Fik og så va sket lidt tøj.

Det var så tid til en tur i by en, til at kø be tør re de æbler,
æble- og abri kos bran dy, fri ske æbler og ris fla ger.

Al le hu se var byg get sam men og ny-hvidkalkede på
grund af festi va len. Kig ge de ind flere ste der for at se hvor -
dan ne pa le ser ne bo e de. Der var man ge små hyg ge li ge
går de (atrium) og ha ver med flot te blom ster.

Ved mid dags tid fik vi en snak med et svensk par. Hun
hav de be stilt la sag ne og an be fa le de den varmt. Der for
be stil te vi beg ge la sag ne til af tens mad, In gers ve ge ta ble
og min mixed. De var ual min de lig vel sma gen de. Pasta en
var hjem me la vet. Ho tel vær ten var som al lere de nævnt
kok, en god kok, og en hyg ge lig fyr.

In ger skif te de for bin ding på Rams store tå. Såret var
næ sten helt lægt. Det var godt, for han skul le gå langt i
mor gen. 

Vi kom og så i snak med to ty ske brød re, som skul le op -
hol de sig i Ne pal i 81 da ge. Den æld ste var 70 år og den
yng ste 67. De var kom met til Ne pal den 23. sep tem ber og 
hav de og så ta get Thorung La turen. De hav de gi vet sig
god tid, ven te de bl.a. i Ma nang en uge på godt vejr. De
var nem lig kom met for at se bjer ge.

Til ba geblik mod bjer ge ne vest for pas set. Midt i den bre de dal lig -
ger den spæn den de by Jhar kot om gi vet af mar ker og grøn ne træ er.
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Et kig ned over ta ge -
ne i Marp ha.
Her fin der man både 
para bo lan ten ner, sol -
fan gere, be de flag,
pot teplan ter og frem
for alt en mas se
bræn de til kom furet

Tors dag den 14. ok to ber
Marp ha-Ghasa, 22 km, 9 ti mer

Op til sæd van lig tid, fik Cham pa grød som sæd van ligt, og
kom af sted klok ken 7.00 som sæd van ligt. Det var ved at
bli ve ru ti ne!

Mor ge nen var me get kø lig, så vi hav de over trækstø jet
på. 

Hvil i Tu ku che klok ken 9 med milk tea til Ram og mig.
So len var kom met over bjer get, og det var tid til at skif te til 
som mer tøj. Det blev en me get varm og me get lang dag,
den læng ste på he le turen

Lidt syd for Tu ku che pas sere de vi Kho bang, som er
næ sten vok set sam men med Lar jung. Her er hu se ne byg -
get ud over sti en, så man har en for nem mel se af at gå
gen nem en ræk ke por te. I Lar jung klok ken 10.20. Pau se
ved Lar jung Lod ge, hvor vi bo e de sid ste år. Man var ved
at ud vi de med en eks tra eta ge. Drak en co la på ”Ro of Top 
Re taurant”. For at kom me der op måt te vi krav le op ad en
træstam me-stige.

Klok ken 12 var det tid til Dal Bhat for Ram. Det var i
Kok het han ti. Sad i so len i en dej lig ha ve og fik en co la og
et Che pa ti brød (en tyk pan de ka ge).

Mel lem Lar jung og Kok het han ti pas serer sti en en bi -
flod. Sid ste år skød vi gen vej over flodsen gen og kom
over de små van dløb  på træ de sten, men et af de sid ste
van dløb var så bredt, at vi måt te va de bar fo det gen nem
det kol de vand på run de sten. Det var ik ke så spæn den -
de, så i år valg te vi den or di nære sti over en hæn ge bro.
Det var en om vej på ca. 20 mi nut ter -  men med tør re
støv ler.

Nå e de Ko lo pa ni klok ken 13.30. Mel lem Ko lo pa ni og
Le te, som er næ sten vok set sam men var der en me get flot 
og jævn ”fli se be læg ning”, den læng ste, vi op le ve de. I det 
he le ta get var sti en me get nem mere at for cere end sti en
op gen nem Mar syang di-dalen. Vi mød te og så man ge
flere men ne sker, blandt an det en mæng de hin du er fra
fjern og nær, som var på pil grim svan dring til templet i
Muk ti nath.

Li ge ef ter hæn ge bro en syd for Le te måt te vi sid ste år
krav le igen nem et jords kred. Det var nu ble vet end nu

stør re, så vi måt te helt op til top pen og ned igen for at kun -
ne fort sæt te på den or di nære sti. Der var nu kun to ti mer
til Gha sa. 

Høj de for skel len mel lem Marp ha og Gha sa er 650 me -
ter, mest ned ad, men al li ge vel med man ge op stig nin ger.
Land ska bet æn dre des drastisk. Fra det gol de sten land -
skab nord på til et sub tro pisk fro digt land skab med nær -
mest jung le ag tig skov.

En de lig klok ken 16, ef ter ni ti mers van dring (inklu si ve
pau ser), nå e de vi Gha sa, som er et me get lang strakt om -
rå de. Vi hav de plan lagt at over nat te på Eag le Nest Gu est
Hou se (sid ste lod ge i lands by en), men det se ne tids punkt
ta get i be tragt ning tur de vi ik ke gå der ned med ri si ko for
at alt var op ta get. I den nord li ge del af om rå det lå der flere 
ny de li ge lod ges, og vi valg te for en sik ker heds skyld at sø -
ge ly i Ka li Gan da ki Gu est Hou se midt i om rå det.

Rum met var me get tra di tio nelt med to brik se og et lil le
bord. Det bed ste var dog, at vi kun ne få et vir ke lig varmt
bru se bad, som vi i høj grad for tjen te oven på den lange,
var me og sve di ge van dring.

Uden dør stem pera turen var oven i kø bet over 20º C.
Af tens mad: In ger fik fri ed ve ge table ri ce, og jeg ve ge -

table cur ry ri ce, som var helt an der le des end den me get
go de i Kag be ni. 

Et liv ligt fransk sel skab bød de res bærere på en blan -
ding af øl og en mør ke brun al ko ho lisk væ ske. Skyl le de ef -
ter med æble ci der - uden at bli ve stø jen de.

Vi slut te de ved 20-tiden.

Fre dag den 15. ok to ber
Gha sa-Tatopani, (2.000-1.200 m), 
13 km, 5 ti mer
Væk keuret stod til klok ken 6.30, men vi stod al li ge vel op
klok ken 6. Hav de der for god tid til at pak ke og spi se mor -
gen mad (nu igen al min de lig hav re grød).

Af gang klok ken 7.25. Klok ken 7.35 ved Eag le Nest Gu est
Hou se,  hvor vi bo e de sid ste år. Hil ste på en me get over -
ra sket og smi len de Swe e ty, som in vi tere de på te. Vi af slog 
hø fligt, for tal te om Bent Thy ge sens snar li ge an komst og
fort sat te vor færd mod Ta to pa ni.

Gik i be gyn del sen ned ad mod flo den Ka li Gan da ki.
Ved Kop che pa ni var der byg get en ny hæn ge bro, så vi
und gik at skul le krav le gen nem sten brok ker ne fra et sten -
skred, som vi gjor de sid ste år - med li vet som ind sats.
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I dag gik det fra 2.020 me ter i Gha sa til 1.190 me ter i
Ta to pa ni, alt så ca. 800 me ter ned ad. Vi hav de lidt ondt af
de stak ler, som skul le krav le den lange vej op ad. Vi måt te
nu og så op ad man ge ste der. På kor tet føl ger sti en flo den,
men i vir ke lig he den er man nødt til at krav le op for at
kom me uden om land ska be li ge for hin drin ger.

Klok ken 10 var vi ved Ruk se Chha hara og det im po -
neren de vand fald. Den gam le fal de fær di ge bam bus bro
var nu er stat tet af en splin ter ny træ bro.

Ram vil le hol de hvil i Da na, så vi stop pe de op ved et
me get lil le, lo kalt te hus. Fa deren under holdt en fem uger
gam mel pi ge, mens mor la ve de mad. Se nere am me de
hun pi gen, mens hun hen te de for skel li ge ting, og fa deren
over tog  ser verin gen. Me get hyg ge ligt. Ser verin gen be -
stod af blan de de grøn sa ger i stærk sovs. Bærer ne drak

vand af en fæl les kan de - uden at røre tu den. Me get prak -
tisk, sparer på op va sken.

Syd for Da na hav de vi en over ra sken de og lidt uhyg ge -
lig op le vel se. Jeg gik et styk ke for an In ger og Ram, som
fulg tes med et par ne pa le sere. Plud se lig gjor de en af dem
an skrig og lån te hur tigt In gers stav. Den an den fandt en
sten og sam men an greb de en tre kvart me ter lang ir grøn
gift slan ge. Jeg hav de pas seret den uden at opdage den!
De knu ste slan gens ho ved med In gers stav og ka stede li -
get ned i da len.

Det var en tem me lig an stren gen de tur, nok mest på
grund af den bræn den de sol, var men og de me get ste ne -
de ned stig nin ger med mas ser af van dløb.

Da vi an kom til Ta to pa ni klok ken 12.35 ef ter 5 ti mers
van dring (inklu si ve hvil), var tem pera turen 26º C. 

Ved ind gan gen til ”Na me ste Lod ge” stod vores ”over -
tje ner” og glæ de de sig over gen sy net. Vi fik lod gens bed -
ste rum, ro om num ber 1, og gra tis varmt bad. Rum met
ko ste de egent lig 60 Rp., men Bi mal, som var hans rig ti ge
navn, var gen erøs og gav os dis count på 10 Rp.

Det var så tid til et dej ligt og vel for tjent bad samt stor -
vask af det efter hån den no get smudsi ge tøj. Hyg ge ligt at
stå med stor va sken sam men med ne pa le sere, der bå de
va ske de ser vi ce fra køk ke net og de stø ve de fød der. Det
meste af tø jet tør re de hur tigt i det var me vejr.

Til lunch fik In ger en lil le kan de te (3½ kop) og jeg en
grøn sag so me let med en San Mi gu el øl. Her ligt! Ef ter lidt
dag bogs skriv ning gik vi en strøg tur med ”win dow shop -
ping”. Sag de god dag til ko nen fra Muk ti nath, som sam -
men med sin store dat ter for ny lig hav de åb net bu tik ken
for efter års sæ so nen. Hun bød på suk ker ri stet tør ret ris.

Hil ste og så på sko ma geren, som sid ste år sy e de vore
ga ben de støv ler. Kig ge de inden for i Ho tel Hi ma laya. Spi -
serum met var be stemt ik ke hyg ge ligt. Far ver ne var kol de
uden for mil den de om stæn dig he der. Fra Ro of Top Re -
staurant var der en fin ud sigt. Her hil ste vi på vore slo ven -
ske be kend te.

Til ba ge til Na me ste Lod ge til af tens mad klok ken 18. In -
ger hav de be stilt ve ge table fri ed Pa o la, og jeg en non ve -
ge table mu sa ka med en smal pot le mon tea. Beg ge ret ter
var sær de les vel sma gen de og ri ge li ge. Vi var me get mæt -
te, da Bi mal bød på et læk kert styk ke cho ko la de ka ge.
Han er klære de, at han vil le kal de os mor og far. “Næ ste
gang vi kom, vil le vi være i fa mi lie.”

Vi nød rig tigt at være til ba ge i var me og hyg ge li ge Ta to -
pa ni med ud sigt til en god og for tjent over lig ger dag. Gik
en af ten tur ad ”hoved ga den”. Der var in gen ste der med

Lør dag den 16. ok to ber
Ta to pa ni (over lig ger dag)
For søg te at sove læn ge. Blev dog væk ket ved 4-tiden af
nog le højt ta len de ne pa le si ske na bo er. Prø ve de at ban ke
på væg gen for at få dem til at tie stil le, men blot med det re -
sul tat, at de ban ke de igen.

Stod op klok ken 7.30 til end nu en sol skins dag. Be stil te
mor gen komplet til 125 Rp., med frisk pres set æble saft, 2
spejl æg, 1 ski ve stegt kød pøl se, hash brown po ta to es
(bra skar to fler), ½ to mat, 2 ski ver smør ri stet toast med
yak ost imel lem og en kop mæl ke kaf fe. Ved en mis for stå -
el se af Bi mal fik vi dob belt por tion, så vi måt te be de Ram
om at hjæl pe os med at spi se op. Han og In ger del te den
an den por tion!

Jeg tab te min tand bør ste i går af tes og kun ne trods
efter søg ning med lom me lyg te ik ke fin de den. Måt te der -
for kø be en ny til den for mi dable pris af 25 Rp. ( 2,50 kr.).
Man kun ne og så få en ”Jor dan” til det dob bel te.

Gik der ef ter til mas søren for at be stil le tid. Han skul le
ha ve 500 Rp. for en ti mes Ba ba mas sa ge og 300 Rp. for
en halv ti me. Vi syn tes det var for dyrt og drøf te de sa n
med Bi mal. Han for hand le de se nere med mas søren, men Far pas ser den 5 uger gam le pige, mens mor la ver mad og serverer

of fent ligt fjern syn som sid ste år. En kel te bu tik ker holdt
end nu åbent.

I seng ved 20-tiden.

“Over tje ner” Bi mal med Mam and Dad
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kun ne ik ke over ta le ham til at re du cere pri sen. Han hav -
de kun der nok, så det drop pe de vi.

Jeg op tog no get vi deo, bå de af lod gen og af Bi mal og
viste re sul ta tet for ham og nog le af de an dre an sat te. Det
var helt nyt for dem, og de var al le me get be gej stre de. Der 
var in gen stik kon takt i rum 1, så jeg be nyt te de lej lig he den
til at la de bat teri et op i spi serum met.

Se nere på for mid da gen kom che fen hen til os. Han
hav de få et et So ny vi de o ka mera af sin søn, som for ti den
ar bej de de i Ja pan. Vid ste in tet om at bru ge det. Hånd bo -
gen var på tysk og fransk. Så han fik et par ti mers kur sus,
og vi fik lidt go od will (ik ke af ham, men af Bi mal!)

Det var en rig tig slap per dag uden no gen plig ter. Her ligt. 
Og vej ret var fort sat strå len de med op til 26º C i skyg gen. 

Om for mid da gen nød jeg en smal pot le mon tea med
en tyk pan de ka ge og syl te tøj. Til fro kost en om e let ma sa la 
med et glas her lig frisk pres set æble saft.

Vi skul le na tur lig vis og så ned og se Hot Spring, den var -
me kil de, som by en er op kaldt ef ter (Ta to=varmt, pa -
ni=vand). Det ny bas sin, man ar bej de de på sid ste år, var
end nu ik ke fær digt. I det gam le måt te man spæ de koldt
vand i. Kil de van det var alt for varmt til at ba de i. Et bad
ko ste de den for mi dable sum af 10 Rp. (= 1 kr.)

På ve jen til kil den tal te vi med nog le pil grim me. De
kom fra Muk ti nath, hav de over nat tet på stran den, og var
nu på vej hjem til de res lands by. De tal te, som man ge an -
dre af de pil grim me, vi hav de mødt, sær de les godt en -
gelsk.

Til efter mid dag ste en be stil te jeg et styk ke cho ko la de ka -
ge. Igen kom Bi mal med et eks tra styk ke ka ge uden be -
reg ning. Vi blev rig tig for kæ let. Be slut te de at gi ve Bi mal
150 Rp. i drik ke pen ge.

Ram hyg ge de sig og så rig tigt med si ne lands mænd. De
spil le de blandt an det en slags bobs pil (karing board) med
run de brik ker på et tal kum glat tet bord med hul i hvert
hjør ne. De more de sig her ligt, var og så ret skrap pe til at
knip se brik ker ne i hul.

Ved fem ti den be stil te vi af tens mad hos Bi mal, ryk ke de
ham sam ti dig for hans adres se (sen de bi lle der) og gav
ham 150 Rp. i drik ke pen ge.

I ven te ti den smut te de jeg hen og køb te fem tand bør ster 
til 25 Rp. styk ket. Klok ken 18.30 ser vere de Bi mal en stor
tal ler ken ris + en lil le skål kryd re de grøn sa ger + en lil le
skål lin se sup pe, fak tisk en rig tig Dal Bhat, for In ger.

Jeg fik en halv kyl ling med frit ter og blan de de, sprø de
grøn sa ger + lidt sovs. Her til en San Mi gu el øl. Det var

fak tisk det før ste kød i 14 da ge. Der har sim pelt hen ik ke
været kød på me nu kor tet.

Af ten tem pera turen var godt 20º C, så vi nød den lu ne
af ten og blom ster duf ten fra de smuk ke rø de blom ster i
ha ven, hvis navn over sat fra ne pa li skul le være: King dom 
and Qu e en. De duf te de kun, når det var mørkt . Vi hav de
om efter mid da gen sam let frø, som vi vil prø ve at så der -
hjem me i ha ven.

Der var en rig tig god stem ning på he le lod gen, man ge
men ne sker og stor om sæt ning. Vær ten tak ke de end nu en 
gang for vi de oin struk tio nen (det ud møn te de sig dog ik ke
i no gen ku li nari ske ydel ser).

Gik i seng ved luk ke tid klok ken 20. Næ sten al le lod ger
luk ker ved 20-21 ti den.

Søn dag den 17. ok to ber
Ta to pa ni-Chitre (1.200-2.350 m), 
10 km, 7 ti mer
Op som sæd van ligt. Hav de pak ket om af te nen, så vi hav -
de god tid til mor gen mad og til at tage af sked med vore
ven ner. Lo ve de at sen de bi lle der til Bi mal. Han gav os to
ka ger med på turen. Reg nin gen lød på 1.325 Rp. for to
døgn inklu si ve værel se, god mad og drik ke (ca. 65 kr. om
da gen for to per so ner). Værel set ko ste de 4 kr. per nat.

Af gang klok ken 7. Vi vid ste på for hånd, at det skul le gå
op ad, og det gjor de det - li ge til klok ken 14, i alt 1.160
me ter, fra 1.190 me ter til 2.350 me ter.

Før ste hvil klok ken 8.50 ved restaurant (tea hou se)
San tosh ved et pas før Ghara.

På den stej le vej op mod Ghara mød te vi nog le dren ge
med et langt hvidt ”ban ner” på hø je stok ke. Vi tro e de
først, at det en de mon stra tion, men det vi ste sig at være
for trop pen af et lig tog, som et øjeblik ef ter duk ke de op lidt 
hø jere op pe på bjer get.

For rest gik en hvid klædt munk, som med mel lem rum
trut te de i et horn. Ef ter ham kom den af dø de kvin de hyl -
let i sa fran gult klæ de, dæk ket af ta ge tes blom ster og båret
på to kraf ti ge bam busstok ke af to un ge mænd. Ef ter dem
fulg te fa mi lie og ven ner, som med mel lem rum strø e de ris
og majs på sti en og over li get. Bag est kom en ræk ke kvin -
der, som hver bar et bundt træ til kre merin gen. Vi kun ne
føl ge de res spor helt op til Shik ha. Med mel lem rum fandt
vi en klat ris og majs på sti en, et par gan ge og så to el ler tre
møn ter.

An det hvil i Shik ha klok ken 11.15 ved Shan ti Vi ew
Restaurant (tea Hou se). Tid til Dal Bhat for Ram og hans
kol le ger. Jeg fik en stor skål nu del sup pe og et corn bre ad.
Det smag te vir ke lig godt. Før ste gang, vi smag te et hult
majs brød.

Brød op klok ken 12 og fulg te Rams øn ske om at fort -
sæt te til Chitre, selv om vi hav de plan lagt at over nat te i
Shik ha på Gre en Vi ew Lod ge, hvor vi bo e de sid ste år. Det 
kun ne nu ik ke la de sig gøre, for den var ned lagt som lod ge.
Så vi snup pe de li ge de sid ste 370 me ter op ad og an kom
til Chitre klok ken 14 ef ter 7 ti mers hårdt ar bej de (inklu si -
ve pau ser).

Igen et æn dret land skab. Man ge ter ras se mar ker, flest
med ris, men og så man ge med Mil let, til bryg ning af
Raks hi el ler Chhang. På man ge mar ker var der træ er el ler 
en an den af grø de i mark skel le ne. Se nere og så man ge ro -
do den dron træ er og me get store bam bus.

Al lere de i går kun ne vi se,  hvor dan hu se ne var æn dret i 
sti len. Det reg ner mere i den ne egn, og der for byg ger man 
med skrå ta ge. Man ge hu se står i na tur ma teri a ler, an dre
er far vet med lys og mørk ok ker.

Lod gen i Chitre hed New Dhau la giri ef ter bjer get, som
vi des vær re ik ke kun ne se på grund af et lavt sky dæk ke.
Værel set var ud mær ket med ud sigt over da len med bjer -

Lig to get hav de efter ladt of fer ga ver i form af majs, korn og møn ter
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ge ne i bag grun den. Langs gavlen en lang sva le gang. Og
frem for alt kun ne vi ny de et dej lig varmt bad, som gan ske 
vist ko ste de 40 Rp.

Det sve di ge tøj blev hængt til tør re i sol og blæst, og vi
nød en big pot black tea på ter ras sen med de ”ka ger”,
som Bi mal hav de gi vet os med. Da so len for svandt bag
sky er ne, for trak vi til det gam le spi serum med en fin ud -
sigt til bjer ge ne. Her blev der se nere tændt op i ovnen, så
vi kun ne indtage af tens ma den i 22º C.

Som sæd van ligt i seng ved 20-tiden. Det var be gyndt at 
ly ne, da jeg bør ste de tæn der. Se nere på nat ten kom reg -
nen.

Mand ag den 18. ok to ber
Chitre-Ghorepani (2.350-2.60 m), 
3 km, 1 time 35 mi nut ter
In ger hav de skif tet hav re grø den ud med en tal ler ken kog -
te pil le kar to fler. Fine kar tof ler med god smag, et helt mål -
tid. 

En ameri ka ner, som var kom met bort fra sin gui de, vil le 
ger ne være i nær he den af os på ve jen til Ghore pa ni. Han
hav de hørt om rø veri ske over fald i om rå det. Hav de set
flere slan ger i jung len, da han for vild.

Af sted til 500 me ters stig ning klok ken 7. Vi hav de for -
udset en van dring på 2 ti mer, men klare de det fak tisk på 1 
ti me 35 mi nut ter. Og det var op ad, man ge ste der med
me get hø je trin, men og så med jord i si der ne.

Det me ste af ve jen gik gen nem tæt skov, nær mest jung -
le. Flot te store ro do den dron træ er og man ge træ er, som
til sy ne la den de var gå et ud, men så ud til at ha ve skudt ny
gre ne. Fra lod gen hav de vi haft en flot, næ sten sky fri ud -
sigt til al le bjer ge ne. Det hav de vi og så det me ste af ve jen
mod Ghore pa ni. Vi kom jo hø jere og hø jere op.

Ca. halv vejs holdt vi et lil le hvil og fik en co la. På den
nær lig gen de gård man hav de net op skåret hoved et af en
ged, og var ved at par tere den. Det var før ste dag i festi va -
len, der for skul le den ofres. Vi nå e de på de få ki lo me ter at
se fire ge der i for skel li ge ofrings sta di er. Den sid ste fik
skåret hal sen over, da vi var på vej op til Ho tel Snow land.
Her hav de man og så slag tet og var ved at par tere ge den
og ren se ma ve og tar me. Det fore gik me get pro fes sio nelt
og hy gi ej nisk med rin den de vand ved va ske ste det.

Da vi se nere tjek ke de ind nede i by en, for tal te be tjen -
ten, at man om mor ge nen hav de ofret en ged uden for
check point. Ste det var mar keret med ma le de stri ber. In -
den for cir klen var der stæn ket blod og drys set rødt pul -
ver, og i mid ten var plan tet et lil le træ.

Vi blev godt mod ta get på Ho tel Snow land. De gen -
kend te os fra sid ste år. Klok ken var kun ni, og man var i
færd med at gøre værel ser ne klar. Rum 7 kend te vi fra sid -
ste år - med ud sigt til bjer ge ne - og med toi let på gan gen.
Ven te ti den blev for kor tet med en kop te, mens vi iagt tog
rens nin gen af ge dens tarme.

Gik ved mid dags tid ned til by en for at høre om vej r -
udsig ten for Pun Hill so lop gang. ACAP-manden var
imid ler tid ta get til festi val og hav de luk ket kon toret.

I under e ta gen var der et spi se sted. Jeg fandt en spring
roll til 70 Rp. på me nu kor tet og be stil te den; men man
trak be kla gen de på skuldre ne - kok ken holdt festi val!

Man hen vi ste til et spi se sted på den an den si de af ga -
den. Her frem stil le de kok ken en me get stor og sær de les
vel sma gen de for års rul le med en blan ding af fint kryd re de 
grøn sa ger. Her til lidt chips, sa lat og en co la. Ef ter det of fi -
ci el le me nu kort var pri sen 70 Rp., men han for lang te 90.
Jeg hen vi ste til det of fi ci el le kort, og det ac cep tere de han
med en sur mi ne. For at und gå, at trek ker ne prut ter med
pri ser ne, har al le lod ger i hvert om rå de ved ta get at hol de
ens, fa ste pri ser.

In ger fik øje på nog le store brø drin ge på stør rel se med
et ti be tan bread. De var imid ler tid kol de, så In ger over tal -
te ko nen til at la ve nog le fri ske var me. Smag te næ sten
som “bag er mut ters” dough nuts.

Ved en af de utal li ge bjerg bæk ke fandt vi den ne fa mi lie, som
malede korn til mel på en pri mi tiv, men ef fek tiv vandmølle

Der var god var me i oli e tøn de-ovnen på Snowland
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Lidt se nere mød te vi det nor ske par fra Mar syang di da -
len. Vi ”in vi tere de” dem op til Ho tel Snow land, hvor vi
hyg ge de os re sten af da gen. De for tal te om et rø verisk
over fald på sti en mel lem Tara pa ni og Chom rong, hvor en 
gui de hav de dræbt en trek ker. Blandt an det det af holdt
dem fra at ta ge til An na pur na Ba se Camp.

Ram hav de igen en god dag. Han spil le de karing board 
ude på ter ras sen med an dre bærere og be søg te og så si ne
ven ner nede i Ghore pa ni.

Vej ret skif te de me get i lø bet af da gen. Om for mid da gen 
fin sol med lavt sky dæk ke og tå ge i da len. Se nere blev det
over sky et og kø ligt. Vi ryk ke de in den dørs og fik tændt op
i ovnen. Tem pera turen steg fra 16º C til 21º C med kraf tig
strå le var me (38º C!)

Der var vir ke lig en rig tig god og hyg ge lig lod ge-stem -
ning med man ge men ne sker fra for skel li ge lan de. Det var
helt ve mo digt at skul le skil les fra El len og Mor ten, det nor -
ske par.

Gik til ro klok ken 20. Vi skul le tid ligt op for at ny de so -
lop gan gen fra Pun Hill.

Tirs dag den 19. ok to ber
Ghore pa ni-Tirkhedhunga (2.860-1.550 m),
7 km, 3 ti mer 45 mi nut ter
Op klok ken 4.40. Var oppe et par gan ge i lø bet af nat ten
og hav de kon sta teret, at him len var stjer ne klar. Det var
den også, da vi stod op. Men der var sky er i hori son ten. 

Vi valg te al li ge vel at gå til Pun Hill og gik i sam let flok
med al le an dre trek kere de 300 me ter op. Gan ske stem -
nings fuldt at se ly set fra de man ge lom me lyg ter og pan de -
lam per be væ ge sig som en Sankt Hans orm op ad den
stej le sti.

Turen op tog kun 40 mi nut ter. Vi var jo i god form. På
ve jen op be gynd te det at lys ne, så vi kun ne sluk ke lom -
me lyg ten. Men det vare de no get, før so len kom. I mel -
lem ti den kun ne man iagt ta ge fol ke li vet på hø jen. To drif -
ti ge ne pa le ser drev en op en air ”kaf fe bar” med stor om -
sæt ning. Folk hav de jo ik ke få et mor gen mad, så de fle ste
træng te til no get varmt. Det var kø ligt, men ik ke is nen de.
So len stod først rig tigt op ved 6.20-tiden, og det var uden
mor gen rø de. Vi kun ne se top pen af næ sten al le bjer ge ne. 
Ma cha pu chare gem te dog top pen i sky er. Klok ken 6.40
be slut te de vi at gå ned og få no get mor gen mad. Det tog
kun 20 mi nut ter at kom me til ba ge til Snow land. Pak ke de
ryg sæk og be stil te ti be tan bre ad og hav re grød med frugt,
den bed ste på turen.

Tog hjer te lig af sked med nord mæn de ne. De vil le for sø -
ge at nå til Pok hara,  in den det blev mørkt. Vi for lod

Ghore pa ni klok ken 8.30 og be gynd te den lange og brat te 
ned stig ning til Ul leri.

Da len var me get snæ ver med stej le skov be vok se de si -
der, igen næ sten som en fro dig jung le. Og så her man ge
store ro do den dron træ er. Ci ka der ne sang me get højt.

Klok ken 10.15 en 20 mi nut ters pau se i Ban tha ti med
co la og ba nan. Vi dere ned ad mod Ul leri (2.050 m), som
vi nå e de klok ken godt 11 (nord li ge ud kant). Da len var nu 
me get bre dere med en flot ud sigt til store ter ras -
se-rismarker i et tro pisk ager land.

Ram fort sat te, og vi for ven te de, at han vil le fin de en
lod ge i lands by en, som var me get lang strakt. Men efter -
hån den kun ne vi se, at vi var kom met for bi Ul leri og på
vej ned ad de 3767 trin til Burung di Ko la. Vi pas sere de en 
bro og be fandt os i Tirk hed hun ga.

Ram rø be de nu, at han vil le fort sæt te til Hil le. Da pro te -
stere de vi, for det var be gyndt at reg ne, og vi var no get
træt te af at skul le fort sæt te ”ned trap nin gen”. Så der for
be slut te de vi at ind lo gere os på Ghan dra Gu est Hou se.
Klok ken var 12.15, alt så 3 ¾ ti mes van dring i ste det for
de plan lag te 2½ til Ul leri.

Det var des vær re tem me lig sky et den mor gen, vi krav le de 300 m op til Pun Hill for at nyde so lop gan gen. 
Men vi da et smukt glimt af alle top pe ne. På bi lle det er det An na pur na-1, der stik ker næ sen i vejret

Kæm pe gyn ger frem stil les hvert år til Da sein-festivalen
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Ons dag den 20. ok to ber
Tirk hed hun ga-Birethanti-Pokhara 
(1.550-900 m), 5 ti mer i alt.
For sid ste gang op klok ken 6. Mor gen mad
klok ken 6.30: Ti be tan bre ad til In ger og
majs grød som i Kag be ni til mig.

Plan mæs sig af gang klok ken 7. End nu
500 me ter ned. Vi var hur tigt i Hil le, og her
gik det op for os, hvor for Ram i går hav de
været så så op sat på at nå her til: en dansk
grup pe fra High lan der hav de slå et lejr, og
Ram kend te man ge af bærer ne.

Land ska bet var fort sat som i går, tro pisk
ager land og jung le ag tig skov. Ef ter ca. 1½
ti me be gynd te det at reg ne, så vi måt te fin -
de be træk ke ne til ryg sæk ke ne frem. Ci ka -
der ne sang sta dig væk. T-shirten blev gan -
ske våd, men var næ sten tør, in den vi nå e -
de Naya Pul. 

I Bi ret han ti fik vi det sid ste stem pel i vores 
en try per mit og fort sat te den næste halve
ti me til Naya Pul.

Re sten af stien op til lan de ve jen gik som
en sid ste min del se me get stejlt op ad. Her
var en ræk ke bo der og en taxa hol deplads.
Vi blev straks over fal det af taxa chauf fører,
som vil le køre os til Pok hara for 1.500 Rp.
Det var festi valpris. Nor malt  vil le det kun
ko ste 700 Rp. ( 70 kr.) Vi af slog na tur lig vis

Ur skovs ag tig be voks ning i den smal le dal før Ulleri

Vi fik det sid ste le di ge rum, et tre sengs, til
to sengs pris, 100 Rp. In ger fik et varmt bad, 
jeg et koldt. Det var dog uden sham poo, for 
den var for svun det.

Restauran ten var kold og ke de lig. Jeg fik
en spring roll mix og en øl, In ger dej li ge kar -
tof ler. Og det reg ne de fort sat.

Re sten af gu est hou se var be sat af to ty -
ske grup per, som var på en lil le syv da ges
trek king tur over Ghore pa ni-Gandrung.

I seng ved halv ot te-tiden. Sid ste nat på
trek king turen.

og ven te de til bus sen kom. Den var imid -
ler tid over fyldt med bå de ba ga ge og man -
ge pas sa gerer på ta get. Ram for hand le de
med taxa chauf fører ne og fik pri sen ned på
1.000 Rp. Vi af slog fort sat og for tal te dem,
at vi vil le ven te til næ ste bus. De ar gu men -
tere de, at det var festi val tid, og at al le men -
ne sker skul le med bus sen til Pok hara. 

En af dem blev dog efter hån den mør.
Han skul le hjem til festi val med fa mi li en og
til bød at køre for nor mal pris, 700 Rp. Det
ac cep tere de vi og læs se de den lil le Toyo ta
med folk og gods. End nu 42 km til Pok hara
ad lan de ve jen. Det gik og så godt til Nau -
dan da (ca. halv vejs). Da be gynd te Toyo ta -
en at hal te, den var punk teret på høj re for -
hjul. Til alt held holdt en af chaufførens
ven ners bil li ge net op, hvor vi måt te
stoppe. Han lån te det helt blank slid te re ser -
ve hjul, og snart var vi køren de igen. Han
for tal te på et ud mær ket en gelsk vidt og
bredt om al le se vær dig he der ne i Pok haras
om egn. Dem vil le han ger ne vi se os - i sin
taxi og til en pas sen de pris.

An komst Pok hara klok ken 12.
I Am rit Gu est Hou se blev vi vel mod ta -

get, al le gen kend te os. På spørgs må let, om
vi kun ne få et værel se til sam me pris som
sid ste år, var svaret be kræf ten de. 200
Rp.+tax, fore slog jeg. (Sid ste år var det
250 Rp. inklu si ve tax!)

Det var et fan tastisk held, at vi kun ne “låne” et re -
ser ve hjul, da Toyo ta en punk tere de i Naudanda
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Sen ge ne på værel se 202 var end nu ik ke redt, så vi stil -
le de blot vores op pak ning og gik med Ram til High lan -
ders kon tor for at rap por tere.

In vi tere de Ram på kon di tori til milk tea og ka ge. Som
tak for det go de sel skab og den store ar bejds ind sats gav
jeg ham først min snav se de oran ge gu le DGI-cap, som
han flere gan ge på turen hav de haft et godt øje til. Den
Ne pal Phra se Bo ok, han flere gan ge hav de lånt og hav de
under holdt sig selv og  an dre med, fik han og så med en
hil sen og an be fa ling fra os beg ge på om sla gets inder si de.
En de lig fik han en smart hvid vind jak ke, som Inger hav de 
bragt med fra Dan mark.

Bus sen til Kath mandu sam me af ten var ud solgt på
grund af festi va len, så Ram måt te over nat te i Pok hara på
High lan ders reg ning. Kun ne først kom me med næ ste
mor gen klok ken 7.

Ef ter den hyg ge li ge sammen komst skil tes vi, gik til Am -
rit, fik et vel for tjent bad og va ske de trek king tø jet på ne pa -
le sisk vis: koldt vand, fast sæ be og gnub ben på ce men ten
på va skepladsen.

Den un ge mand, som mod tog os (vi fandt se nere ud af,
at han var ma na ger og hed Chha bi Lal Da hal), spurg te
In ger, om hun vil le ha ve en Ti ka, som al le skal ha ve i an -
led ning af festi va len. In ger svare de be kræf ten de og blev
in vi teret op i pri va ten. Her pres se de den yng ste dat ter,
An i ta, en Ti ka på In gers pan de. 

En Ti ka be står af ri skorn blan det med rødt far vestof
(san del træ spul ver og sen nep so lie). Her ef ter blev der ser -
veret en tal ler ken med en meget fast dej krans, stegt i fri -
ture samt no get spa get ti lig nen de, gul far vet, hårdt ”bag -
værk”.

Da jeg hav de få et skyl let mit va ske tøj, blev jeg og så in -
vi teret til at få en Ti ka, som den æld ste dat ter gav mig.

Vi under holdt os med fa mi li en, over rak te Tara (vær tin -
den) de turist bro churer, vi hav de bragt med fra Dan mark
(blev blot lagt til si de), fik fore vist det sid ste skud på stam -
men, den æld ste dat ters 20 da ge gam le pi ge, alt imens
fjern sy net kør te med ned skru et lyd.

Fandt en pas sen de lej lig hed til at ta ge af sked, fandt og -
så et com pu ter kon tor i nær he den og fik sendt en e-mail
hil sen til Karen, Ni els og Klaus (se nere vi ste det sig, at det
ik ke var af sendt fra Pok hara). Pris 63 Rp. (6,30 kr.)

Gik der ef ter en ”ori en terings tur” ad hoved ga den, kig -
ge de på regn tøj og sammen lig ne de de højst for skel li ge
pri ser. På til ba ge ve jen mød te vi Ram, som blev in vi teret
på rom og co la, som vi hav de købt på ud turen. Det blev
en sid ste hyg ge lig af skeds tund.

Kig ge de op til Pizza Par lour, som vi hu ske de for god
mad fra sid ste år. De re kla mere de fort sat en Hap py Hour
Øl med pop corn til 88 Rp. Vi hav de spist ka ge om efter -
mid da gen, så In ger nø je des med plain ri ce (med to mat -
ket chup), mens jeg fik en la sag ne spe ci el med kødsovs og

mas ser af ost på top pen.
Det var uden dis kus sion
den bed ste på he le turen.
Skrev dag bog ved le ven -
de lys i den lu ne af ten. 

Den om rej sen de skræd der
hav de slå et sig ned i et lil le
skur i Naudanda

Tors dag den 21. ok to ber
Pok hara
Våg ne de ved 5-tiden, men blev lig gen de til lidt i 8.

In gers mor gen mad be stod af en “da nish” ka nel ka ge.
Jeg be stil te Am rits “simple bre ak fast” til 8 kr.: to spejl æg,
bra skar to fler og to mat, to styk ker toast med mar me la de
og en kop mæl ke kaf fe.

Ud sig ten fra den ny ro of top restaurant ud til ga den var
me get flot. Mor ge nens grå vejr blev af løst af strå len de sol.
Sø en lå spejl blank, og Ma cha pu chare (6.993 m)og An na -
pur na I’s (8.091 m) hvi de top pe skin ne de om kap.

I Ta to pa ni hav de Bi mal gi vet os et brev, som han bad
om at få af le veret på Ho tel Fair mont. På vej der hen (ik ke
langt fra Am rit) gik vi ind til en æl dre køb mand for at spør -
ge om pri sen på pe a nut kiks. De ko ste de 30 Rp., og det
var en me get for nuf tig pris. Da vi hav de be talt, hen vend te 
en pæn ung mand, ula ste lig klædt i vel pres se de buk ser og 
ny strø get skjor te, sig til os og spurg te, om vi hav de lyst til
at se sko len. Vi så lidt for un dret på ham, for vi hav de ik ke
set no gen sko le, men var selv føl ge lig nys ger ri ge og ac -
cep tere de der for hans til bud.

Bag køb mands bu tik ken hav de en ræk ke an dre bu tik -
ker de res op lags plads og nog le og så et lil le ild sted til mad -
lav ning. Bag det he le duk ke de så en stør re, del vis græs -
be klædt plads op ud styret med for skel li ge le gered ska ber.
Der var bå de en lil le rut che ba ne, gyn ger og vip per. Den
store lå ge ud til ve jen var luk ket. Bør ne ne hav de festi val -
ferie. Langs pladsens nords i de lå en lang rød ma let byg -
ning med grøn ma le de vin du er og døre og med tag af bøl -
geblik. Un der tagskæg get var med store bog sta ver ma let
fi lo so fi ske ud sagn: 

• “Ed u ca tion is the chief de fence of the na tion.”

• “A drop of ink may make a mil lion of thought.”

• “Well done is better than well said.”

• “Morn ing shows the day. Child shows the man.”

Og på sko lens brev pa pir bru gte man mot to et: “Vis dom
er mere dyre bar end Rig dom.”

Sko lens navn er “Fe wa Eng lish Boar ding Scho ol” og
dens le der (Prin ci pal) er Ram Tha pa. Den er kun ca. 1½
år gam mel. Sko len blev op ret tet i 2055 B.S. (1998 ef ter
vores ka len der) med me get få ele ver og me get be græn se -
de res sour cer. Grun den, der lig ger på græn sen mel lem
Kha hare og La ke si de, blev stil let til rå dig hed af Rams far,
den gam le køb mand.
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Ved sko lens op ret tel se måt te Ram be ta le
en stats af gift på $ 1.000 for de før ste 5 klas -
setrin. Når han ud vi der med end nu 5 trin,
skal sta ten ha ve $ 1.500 i af gift.

Ram op for dre de os til at kom me igen i
mor gen og høre no get mere om sko len.

Bre vet fra Bi mal blev af le veret på Ho tel
Fair mont og af fød te in gen kom men tarer. Vi 
gik der ef ter på ind køb i hoved ga den. In ger
fandt et regn sæt i Gore-Tek, gult-sort, til
170 kr. Jeg fik et par regn buk ser med lyn lås
i be ne ne til 85 kr. En fle e ce-jakke til In ger
ko ste de 80 kr. og en an orak til mig i grå yak
uld med for og blon der stod i 180 kr. Et par
lange buk ser med på sat te lom mer med
Budd has øj ne fik jeg for 25 kr. og to Ne -
pal-caps for en 10’er.

Restaurant Bo o merang er mø de ste det i
Pok hara. Den har en stor smuk ha ve ned til
Phe wa sø en. Her fik jeg sid ste år en her lig
mu sa ka. Den pizza, de ser vere de for mig i
dag, var tem me lig sej. Men ud sig ten over
den sol be skin ne de sø var flot. Og hvem
kom gå en de gen nem ha ven? Vore nor ske

ven ner, som vi så fik end nu en snak med. I
lø bet af få da ge vil le de være i Ind i en.

På hjemvejen bestilte vi T-shirts broderet
med ruten Annapurna Circuit til levering i
morgen. Pris  450 Rp. (45 kr.)

Sid ste års fa vorit-konditori var ned lagt.
Vi fandt imid ler tid et nyt skråt over for på
hjør net af hoved ga den og Mans wara. Den
hed En ligh te ned Yak Restaurant, Thy my
Ba kery. Fra tag restauran ten kun ne man
iagt ta ge li vet på den trav le ga de. Her ind -
tog vi en stor pot te med apple crumple og
cho ko la de lag ka ge og hyg ge de os med
dag bogs skriv ning (he le seks si der i går!).

På hjem ve jen be stil te vi hos frugt-drik-
 manden mas sa ge til i mor gen kl. 9.30. Nor -
mal pris 500 Rp. for en ti me og 300 Rp. for
en halv ti me. Vi af tal te 1½ ti me for 700 Rp.

Hos ”vores køb mand” køb te vi en lil le
fla ske rom og en co la, og In ger ryd de de bu -
tik ken for pe a nut kiks (seks pak ker). 

Hjem me hyg ge de vi os i den lu ne af ten
med et glas rom og co la, så klok ken blev
22.30, før vi gik til ro.

Ram hav de ma let fi lo so fi ske sen ten ser på muren un der tagskæg get

Tre gode ven ner i sko le går den

Fre dag den 22. ok to ber
Pok hara
Op al lere de ved 7-tiden. Mas søren hav -
de an be fa let en let mor gen mad, så In ger
nø je des med et æble, og jeg fik en por -
tion hav re grød.

Da vi be søg te Fe wa sko len i går, lag de
jeg mær ke til nog le klo ge sen ten ser ma -
let på skolebygningen (se side 29!)
Spurgte køb mand en (sko le bestyrerens
far), om vi måt te gå ind og skri ve sen -
ten ser ne af. I går den mød te vi Ram Tha -
pa, som bød på dej lig milk tea med ka -
nel. Fik igen en hyg ge lig snak og ud vek -
sle de ad res ser. Hans æl dre bror hav de
kvit tet sit job som byg nings in ge niør og
hjalp nu lil le bror med ud vi del sen af sko -
len.

Mas søren kom til Am rit præ cis klok -
ken 9.30, og jeg fik den før ste halve ti -
mes vel gøren de mas sa ge. Det var ind isk 
Bom bay mas sa ge. Han be gynd te med
en form for zo ne tera pi og ar bej de de sig

lang somt op ef ter med skif ten de strøg og 
tryk. Re sul tat: to tal af slap ning og vel -
være. 

Så kom turen til In ger, som fik en hel
ti mes hel krop mas sa ge med sam me go -
de re sul tat. Mas sa ge o li en var abri kos
olie.

Klokken 11.35 tog vi den lokale bus til
Old Pokhara. Turen til centrum tog 30
minutter.

Det var vores plan at smage på de
mange forskellige nepalesiske madtilbud
hos de lokale gadehandlere. Det mest
kendte var Samosa, pyramideformet dej
omkring en klat krydrede grønsager og
kartoffelstykker. De andre smagsprøver
var også meget delikate, men vi fik ikke
navne på dem. Alt stegt i friture, så vi tog 
ikke i betænkning at spise det.

På vor vi dere færd blev vi midt på ga -
den til talt af en ne pa le ser, som kom gå -
en de med sin ko ne og tre dren ge. Han
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spurg te, hvor vi kom fra, og in vi tere de os til at se fa mi li ens 
hjem.

Vi tog imod indbydelsen og fulgte med dem et kort
stykke vej til deres ydmyge bolig, et rum på ca. 3 x 4
meter. Det rummede en stor sove- og siddebriks, lidt
spise- og husgeråd og ellers intet. Ingen lys, ingen vand.
Vi fik begge en Tika og blev budt på risflager og det
spagettiagtige bagværk, vi også fik hos Tara. Som skikken 
byder skulle vi give penge, så manden opfordrede mig til
at give konen 10 Rp. Han var noget bedugget og bød
også på ”vin”. Blev efterhånden noget påtrængende, så
vi foretrak at tage afsked, dog først efter at have filmet
hele familien. De var, som vi havde set ved andre
lejligheder, jublende glade for at se sig selv på video.

Vi fort sat te den af brud te by van dring og kon sta tere de,
at ind byg ger ne li ge som sid ste år be trag te de os som
mars be bo ere, der net op var lan det. Der kom mer kun me -
get få turi ster i Old Pok hara, vi så kun to par på turen.

Den lokale bus kørte os for 5 Rp. tilbage til Lakeside og
satte os af 2 minutter fra Amrit. Vore Annapurna T-shirts
var lovet færdige i eftermiddag, så dem hentede vi, før vi
sluttede på vores yndlings konditori-restaurant. Inger
bestilte en kande te med et lækkert stykke applecrumple,
og jeg ville prøve et eksempel på deres kokkekunst.
Bestilte en chicken sizzler, som blev serveret meget
hurtigt på et rygende varmt støbejernsfad. Tilbehør:

Lørdag den 23. oktober
Pokhara
Det var fort sat svært at sove læn ge. I dag var der in gen af -
ta ler el ler plig ter, så alle mu lig he der var åbne. 

I butikken over for Amrit fandt vi en meget velsma -
gende ”Emmentaler ost” til 300 Rp. (30 kr.) kiloet. Vi
købte 200 gram til morgenmad og frokost.

Efter en udmærket breakfast med spejlæg, braskar -
tofler, tomat og toast samt kaffe og friskpresset æblesaft
gik vi til skolen for at optage video som aftalt. Forinden
blev vi dog budt på milk tea af Rams meget smukke
22-årige kone (Ram er 30 år).

Skolen blev filmet forfra og bagfra og Ram og hans
bygningsingeniør bror morede sig meget over at gense
optagelsen. Man var allerede et stykke oppe med
ydervæggene til udvidelsen.

Man havde købt rigtige røde teglsten i Kathmandu.
Vinduesrammer og dørkarme i nepalesisk ædeltræ.

Klokken blev halv tolv, før vi forlod skolen og gik til
skrædderen for at hente Ingers lange bukser med
Buddha’s øjne på lommerne. Men som sædvanligt skulle
de sys ind - så om igen.

Gik en tur til den sydlige del af Lakeside for at samle
appetit til frokost. Den indtog vi i skyggen uden for
værelset. Inger nøjedes med en peanut kiks og vand. Jeg

havde drukket et glas friskpresset blandet saft (½ l !) på
turen, så jeg nøjedes med en halv “giffel” med den
nyindkøbte ost.

Resten af eftermiddagen gik med dagbogsskrivning og
småærinder. Inger hentede sine mørkeblå lange bukser,
som nu var syet ind, så de passede. Pris 280 Rp.

Ved 17-tiden aflagde vi som aftalt besøg på skolen og
blev budt på en cola i skolegården. Og så gik snakken
igen. Vi fik sandelig brug for vore engelskkundskaber.
Ram fortalte entusiastisk om alle sine planer med skolen,
og vi sammenlignede igen forholdene i vesten med
vilkårene i Nepal. Vi var noget usikre på, om vi var
inviteret til at spise, men ved 19-tiden (det var mørkt i
skolegården) spurgte Ram, om vi ville spise med. På den
ene side syntes vi, at det måske var lidt for meget, på den
anden side, at det kunne være spændende og interes -
sant, så vi accepterede tilbudet og blev ført op i
“privaten”, et rum på ca. 3 x 5 meter. Det meste af
rummet var optaget af en dobbeltseng plus en bred
enkeltseng. Ved fodenden nogle ”kommoder” og på den

Lækre, sprøde grønsager og fritter.
Lige til fem kokke huer. Dessert: Et
stykke ostelagkage.

Et af ten be søg hos ”vores køb -
mand” ef ter en co la af fød te en læn -
gere snak med Ram Tha pa. Jeg gav
ham to post kort med År hus mo ti ver,
og vi for tal te ham lidt om for hol de ne i
Dan mark.

In ger le ge de med hans søn, som
hav de få et en lil le brugt moun tain bi -
ke.

Gik en lil le af ten tur for at for ha le
sen ge ti den. Nød end nu en gang den

En in der solg te ka nari e fug le på ga den 
lige uden for Am rit Gu est Hou se

Et kig ind i Am rit Gu est Hou se’ hyg ge li ge have
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ene et lille 14” fjernsyn. På samme væg en stor ventilator
og et standard stålskab med spejl. På endevæggen ved
døren en lænestol og endnu en lænestol modsat skabet.
Ved siden af den en kiste med nogle af hans mange bøger.

Pludselig forsvandt lyset i hele byen. Forklaring: der var 
ikke mere vandkraft! Det skete jævnligt, så vi fortsatte
samtalen i stearinlysenes skær. Strømmen kom dog
hurtigt igen, så vi kunne nyde synet af den Dal Bhat, hans
søde unge kone serverede for os. Der var intet spisebord i
det lille rum, så vi flyttede puderne ned på gulvet og spiste 
i skrædderstilling, næsten som på skovtur! Basmatirisen
var usædvanlig velsmagende. Det samme var de spejl -
æg, tilpas krydrede grønsager og kartofler (både braskar -
tofler og fritter), der supplerede linsesuppen og risen. Det
var simpelthen den bedste Dal Bhat på turen.

Som dessert en kop curd fra broderens gård (tykmælk
af fed bøffelmælk) samt en lille tallerken med banan,
æble og appelsin. Jeg øvede mig i at spise med fingrene.
De andre brugte ske. Som det er skik og brug i Nepal
spiste fruen ikke med. Hun og børnene ventede beske -
dent til vi andre var blevet bespist.

Det var lidt anstrengende at skulle tale et fremmede
sprog i så lang tid, så ved 21-tiden fandt vi tiden inde til at
takke for god behandling og tage afsked med den gæstfri
familie.

Det udviklede sig efterhånden til et lille hyggeligt ritual
at sidde uden for værelset og nye et glas rom og cola
inden sengetid. Derfor blev klokken også i aften over 22,
før vi gik til ro.

Søn dag den 24. ok to ber
Pok hara
Mor gen complet hos Thy my. Me get læk kert ri stet brød og
di ver se grøn sa ger til de to spejl æg, to mat og bra skar to fler.

Siid ste dag i Pok hara. Om for mid da gen di ver se ind -
køb, bl.a. en fle e ce-jakke til In ger og en iso leret vand fla -
ske til mig.

Gik en tur mod nord langs sø en. Og så her man ge lod -
ger, lidt af si des, men me get fre de ligt. In ger hav de få et
smer ter i høj re skin ne ben, så vi slæk ke de på tem po et og
gik ik ke så langt.

Ud sig ten mod La ke si de var gan ske smuk. Her fra kun -
ne man ik ke se de man ge min dre køn ne byg nings kon -
struk tio ner, kun de grøn ne en ge og ris mar ker ne med en
dif fus be byg gel se i bag grun den.

På hjem ve jen
køb te jeg fem rul ler
pe a nut kiks. ”Vores
køb mand” hav de
ud solgt og hav de ik -
ke få et nog le hjem.
Kik se ne med de
man ge jord nød der
la ves kun i Pok hara.
Vi mød te og så man -
ge fest klæd te ne pa -
le sere. Det var sid ste 
dag i Da sain, så de
skul le ud til templet
og fe ste. De un ge
men ne sker på ho tel -
let hav de og så for -
talt, at de skul le ud
og dan se

Og så var det tid til le mon tea, ap pel crumple og cho ko -
la de ka ge hos Thy my, vores stam ca fé. Fra ro of top’en
kun ne vi iagt ta ge det pul seren de liv i ga de krydset, stor
taxa- og bushol deplads og man ge bu tik ker ved den øst -
gå en de ud falds vej, Mans wara.

Ram Tha pa hav de været til en min de høj ti de lig hed for
en af død slægt ning. Han var nu kom met til ba ge, så vi
kun ne få det af tal te inter vi ew om hans sko le og frem tids -
pla ner. Hans ud dan nel se hav de varet 17 år i alt, og han
hav de været en ug-dreng he le ve jen igen nem, var al drig
dum pet til en eks a men. Brug te nu si ne evner til at ska be
en ide el sko le for ne pa le si ske børn. Vi nød en Spri te og
Fan ta i sko le går den, og blev se nere budt på milk tea og en 
skål vel sma gen de nu del sup pe i stu en på ”1. sal”.

Klok ken blev hen ad 20, før vi kun ne ta ge af sted og gå
over ga den til Thy my. In ger hav de nok i nu del sup pen,
men jeg vil le prø ve de res la sag ne og blev ik ke skuf fet. Det
var sim pelt hen en ori gi nal ita li ensk la sag ne med kødsovs, 
pla der, be cha mel sovs og mas ser af ost. Ug med kryds og
slan ge. Her til en San Mi gu el øl, mit fa vorit mær ke i Ne pal.

Og så tøm te vi rom fla sken og nød med ve mod den sid -
ste lu ne af ten i Pok hara.

Mand ag den 25. ok to ber
Pok hara-Kathmandu
Af rej se dag. Op klok ken 6. Vi hav de pak ket i går, så alt var
klar til af gang klok ken 6.30.

Af sked med he le ”fa mi li en” in den taxa en kom (60 Rp.)
Hek tisk travl hed på den store ”ru te bil sta tion”, hvor fra der 
var en me get smuk ud sigt mod nord til An na pur na top pe -
ne og Fi ske ha le bjer get, Mach pu chare. Et myl der af men -
ne sker, taxi er og bus ser. Mas ser af bo der med spi se ligt og
drik ke ligt. Vi hav de for sy net os med brød og ba na ner, så
vi kun ne spi se mor gen mad under vejs.

Bhan dari Tours hav de lo vet os en mo der ne bus, men
den Ta ta bus, vi skul le med, hav de nog le år på bag en. De
to pladser for an i bus sens ven stre si de, vi hav de be stilt,
var ok, bort set fra det me get smal le sæ de, som var kon -
stru eret til små ne pa le si ske en der. Der var pa nora -
maudsigt he le ve jen til Kath mandu, og jeg fik man ge go -
de vi de o skud under vejs. Fra ru te bil sta tio nen og på de
før ste ki lo me ter hav de vi igen en me get fin ud sigt til Ma -
cha pu chare, An na pur na med flere.

Næ sten præ cis af gang et par mi nut ter over syv med en
del tom me sæ der. De blev imid ler tid fyldt op med ne pa le -
sere ved et stop lidt øst for Pok hara. Det vi ste sig imid ler -
tid at være en dår lig dis po si tion, for ne pa le sere må ik ke
ta ges op under vejs. Så da vi holdt ved en af de man ge po -
li ce check po ster, måt te de ef ter lang vari ge dis kus sio ner
for la de bus sen og ta ge med en lo kal bus.

Klok ken 9 før ste stop ved Gre en Vi ew, 147 km fra Kath -
mandu, sam me sted som sid ste år. Her var hur tig ser -
vering af færdig la ve de ne pa le si ske ret ter som sa mo sa,
mo mo’er og an dre godt kryd re de sa ger. For 50 Rp. fik jeg
en tal ler ken kryd re de kar tof ler og grøn sa ger. Det kneb

Af sked med Pok hara.
Fra ru te bil sta tio nen var der en her lig ud sigt til bjer ge ne med det hel li ge Machapuchare
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med at få det spist, før vi skul le af sted ef ter ca. 20 mi nut -
ters pau se.

Ve jen mel lem Pok hara og Kath mandu er en af de mest
be fær de de i Ne pal. Man ge last bi ler, bus ser og mo tor cyk -
ler, men få per son bi ler. På næ sten al le bi ler sli der man
dækkene helt ned til lær re det. Det frem mer ik ke just tra -
fik sik ker he den, hvil ket vi så flere eks empler på. Det før ste
var en per son bil, der lå med hju le ne i vej ret in de på en
mark. Det an det var vra ge ne af en bus og en last bil, som
var stødt fron talt sam men, sand syn lig vis un der en ha sar -
deret over ha ling. Det tred je eks em pel var lige le des en
last bil og en bus med smad ret for par ti.

I Dum re, 65 km fra Pok hara, var vi til ba ge ved ud -
gangs punk tet for vores ”rund tur”. An den rast fra klok ken
11.15 til 11.45 ved ”Blue He a ven”, ca. 90 km fra Kath -
mandu. Her var vi på selv for plej ning med brød, kiks og
ba na ner.

Køre turen var me get af vek slen de. Gen nem man ge små 
lands by er, over bro er, langs Ka li Gan da ki og se nere Tri -
su li flo der ne med raf ting-både, ad sno e de bjerg ve je med
flot te ud sig ter. På et vist tids punkt var vi så højt op pe, at vi
hav de en ræk ke Hi ma laya-toppe i hori son ten, lidt dis e -
de, men gan ske im po neren de. Jo tæt tere, vi kom Kath -
mandu, jo tyk kere blev luf ten, og snart var vi til ba ge i
smog’en. Blev sat af på Kan ti path i nær he den af Jyat ha
(nord for Rat na Park). Her blev vi mod ta get af folk fra Ho -
tel Ye ti. Det var dog ik ke spe ci elt os, de ven te de på. De
for søg te at ka pre kun der til ho tel let fra de an kom men de

bus ser. En taxa brag te os al le til Tha mel for en fem mer
(50 Rp.)

Værel se 305 var op ta get, så vi fik til budt 304 med bad
og toi let til sam me pris, 200 Rp.+10% tax. Rum met var
lidt mør kere end 305 og vi ste sig se nere og så at være me -
get fug tigt, for di van det fra en utæt be hol der på ta get si -
ve de gen nem lof tet.

Ma na geren fandt med mø je og be svær vores sport sta -
ske frem fra op be varings la geret. Vi fik pak ket ud, nød et
varmt bad og rent tøj. Be søg te High lan der og af le vere de
fly bil let ter til re con firm. Mød te Ram og fik en lil le slud der
med ham. Der ef ter til skræd deren, som selv føl ge lig ik ke
hav de no get fær digt. Jeg fik ta get mål til en skjor te af
sam me hør stof som In gers dragt. Fik og så hilst på skind -
hand leren over for. Det er al tid hyg ge ligt at mø de gam le
ven ner og be kend te. Vi føl te os efter hån den godt hjem me 
i Kath mandu.

Ved 19.30-tiden spi ste vi Dal Bhat i den lil le lo ka le ”Hot 
Ta ste Cor ner” til en pris af 30 Rp. (3 kr.!) Og der var ri ge -
ligt! Fik sel skab af en ung med ar bej der fra et nær lig gen de
rej se bureau, som tal te ud mær ket en gelsk.

Vi op ret holdt rom-cola tra di tio nen iført lidt varmt tøj på 
den lidt kø li ge ter ras se.

Tirs dag den 26. ok to ber
Ud flugt til Bhak ta pur fra Kath mandu
Ef ter hav re grø den af sted klok ken 7.50.

Ca. 20 mi nut ters gang til Bagh Ba zaar bussta tion. Bu -
saf gang klok ken 8.15.

Bus sæ der ne i de lo ka le bus ser er be reg net til slan ke ne -
pa le sere. Der kan kun sid de 1½ dan sker på et sæ de til 2
ne pa le sere. Nå, vi klem te os sam men og nød turen trods
man ge stop og fyldt bus. Ef ter tre kvar ters kør sel holdt vi
klok ken 9 ved det store vand bas sin, Nav pok hu Pok hari i
den vest li ge ud kant af Bhak ta pur.

Gen så de kend te ste der ef ter at ha ve be talt 300 Rp. i
”bom pen ge”. Gen fandt ef ter lidt sø gen vores pa pir -
mand, Ram Narayan Pra ja pa ti i Pe a cock Shop. Stor var
gen syns glæ den. På ”pa pir fa brik ken” var der stor travl -
hed. På netram mer la ve de man sort pa pir med små æg te
blom ster drys set over, et an det sted blev hvidt pa pir dyp -
pet i knaldrød far ve, og in de på ”værk ste det” klip pe de og 
fol de de man dob bel te kort i man ge for skel li ge de sign. Alt
sam men hånd ar bej de. I et an det lo ka le frem stil le de man
ka len dere ved sil ketryk, og så del vis hånd ar bej de.

Ef ter en om hyg ge lig kva li tets sor tering be stem te In ger
sig for 9 ark grønt, 10 ark gult og 40 ark hvidt pa pir à 20
Rp. For mat ca. A 2. Gik så til bu tik ken og fandt ju le kort og 
in vi ta tions kort. Sam men med pa pirar ke ne løb det op i en 
sam let vær di af næ sten 5.000 Rp. Over en kop milk tea
for hand le de vi os til en ra bat på 10%. Al le var gla de for
han de len, og vi tog hjer te lig af sked med vor go de ven.

End nu en gang løb vi ved skæb nens gunst på vore nor -
ske ven ner, El len og Mor ten, som var me get gla de for, at
de hav de fulgt vores an be fa ling om at be sø ge Bhak ta pur.
De bo e de i Kath mandu i paral lel ga den til “vores ga de”
på Ho tel Mira ge, et lou sy ho tel med en for druk ken re cep -
tio nist. De hav de ik ke kun net fin de Ho tel Ye ti. Vi be søg te
dem se nere på Ho tel Mira ge for at si ge far vel og fort sat
god jor dom rej se, og kun ne kon sta tere, at værel set til 150
Rp. vend te ud til en me get be fær det og stø jen de ga de.

Fløj te sæl ger for an Bairab nath Temple i Bhaktapur
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Gol den Ga te Gu est Hou se, som vi bo e de på sid ste år,
måt te vi na tur lig vis og så be sø ge. Ho tel mut ter hav de en
hil sen fra Bent Thy ge sen, og jeg støt te de om sæt nin gen
med en kold co la.

Her fra gik turen til ma ler sko lens salgs lo ka le for at fin de
en Than ka. Salgs che fen tal te ud mær ket en gelsk og for tal -
te ind gå en de om sym bo lik ken på than ka er og mand a la -
er. Jeg valg te en me get far verig og de tal jeret Than ka, som 
il lu strere de Budd has liv. Den skul le ko ste 3.000 Rp., men
han hav de for stå el se for, at jeg ik ke hav de råd til mere
end 2.000 Rp.

På ve jen køb te vi lo ka le sa mo sa’er, som kom bi neret
med ba na ner ud gjor de vores fro kost.

Klok ken 15.20 kør te bus sen fra Bhak ta pur. Den var
gennem gå en de, så vi brug te kun 35 mi nut ter til hjem -
turen. Kun ne oven i kø bet kom me af på Kan ti path, tæt -
tere på Tha mel end Bagh Ba zaar.

Som om talt i går var der fugt skjol der på lof tet i værel se
304. Det gjor de jeg ma na geren op mærk som på i mor ges
in den ud flug ten til Bhak ta pur, og vi ste ham og så, hvor -
dan det dryp pe de fra de rust tære de be hol dere. Når man
be tæn ker, at det hav de stå et på i over et år, var det højst
over ra sken de, at der al lere de i efter mid dag var liv lig ak ti -
vi tet på tag ter ras sen med de mon tering af be hol der og til -
slut ning af ny van drør.

På vej mod High lan der ef ter be sø get hos nord mæn de -
ne løb vi på Ram og be nyt te de lej lig he den til at in vi tere
ham på af tens mad. Der var ik ke langt til Hot Ta ste
 Corner, hvor vi blev mod ta get som stam gæ ster. Ram vil le 
ger ne skif te fra den sæd van li ge Dal Bath til Chow mein
med kød, så det be stil te vi. Der var åbent ud til køk ke net,
så vi kun ne føl ge med i til bered nin gen. Det var vores mål
at lære at til bere de ne pa le si ske ret ter, så vi kun ne ser vere
dem hjem me i Dan mark.

Ef ter at ha ve sagt far vel til vore spi se ven ner gik vi til
High lan der, hvor vi traf Hari Dharel, inde ha veren af trek -
king kom pag ni et - og vores go de ven. Hjer te ligt gen syn.
Be nyt te de lej lig he den til at for tæl le ro sen de om Rams ar -
bej de på trek king turen. Hari hav de frem tids pla ner med
Ram og vil le ger ne be ta le hans ud dan nel se til gui de. Lo -
ve de Hari at be sø ge kon toret hver dag.

Hos skræd deren: min skjor te og In gers skjor teblu se var
fær dig, re sten mang le de, men alt skul le være klar i mor -
gen. Be nyt te de lej lig he den til at gå tur i Tha mel by Night.
Det var gan ske spæn den de. Det er bi lligt for de un ge
back pac kere at slå sig løs, og vi an dre kan nø jes med gå
på ind køb i de man ge bu tik ker.

Ons dag den 27. ok to ber
Ind køb i Kath mandu
Ef ter mor gen mad på den sol be skin ne de ter ras se gik vi en
tur syd på. Så snart man for la der Tha mel, bli ver ga de bil le -
det me get mere ne pa le sisk. Den 30. sep tem ber hav de vi i
en af de smal le ga der set en lo kal kok til bere de en stor
”klat ka ge”. Nu sat te vi os ind blandt de lo ka le ne pa le sere
og be stil te en “klat ka ge” for at sma ge, hvad der var
indeni.

Den var ca. 15 cm i di a me ter og ca. 2 cm tyk og hav de
en kon si stens som for loren hare, og der var og så hak ket
kød i den. Den kom direk te fra pan den og smag te her ligt,
fint kryd ret. Og så ko ste de den kun 10 Rp. (1 kr.) Den blev 
spist på med bragt tal ler ken, og vi hav de in gen se nere
pro ble mer med ma ven.

Tors dag den 28. ok to ber
Flere ind køb i Kath mandu
Slap pe de af om for mid da gen, skrev dag bog, som vi var
kom met bag ud med. Ved fro kost tid hen te de jeg 2 li ter
curd i det lo ka le me jeriudsalg. Den tun ge ler skål blev om -
hyg ge ligt em bal leret i to plast po ser. In ger spi ste sin ren,
jeg supplere de med ba nanstyk ker.

Der ef ter gik vi på ind køb for at få brugt nog le af de
man ge ru pi er, vi fort sat hav de i pen ge kat ten. Jeg hav de
et øn ske om at an skaf fe en stor ryg sæk og en let so ve po -
se. High lan der sam ar bej der med Tan ki Ma nang Trek king
Shop nær Ho tel Vaisha li. Ef ter man ge over ve jel ser og et
glas milk tea fandt vi ved fæl les hjælp frem til en 70 li ters
ryg sæk med di ver se lom mer til 3.500 Rp. En 1 kg’s dun -
so ve po se med kom pres sions po se skul le ko ste 2.900 Rp.,
alt så til sam men 6.400 Rp. Ef ter en del prut ten fik In ger
den sam le de pris ned på 5.000 Rp., en ra bat på 21%. Al le 
var gla de, og jeg gav på hjem ve jen te og ka ger på kon di -
tori et.

Slut te de da gen med ka ger og te på ca fe en over su per -
mar ke det, så klok ken blev halv el le ve, før vi kom i seng.

Ind gan gen til Royal Pa la ce i Bhak ta pur, The Gol den Gate

I sam me kvar ter kun ne man man ge ste der kø be spi ces
og ma sa la. Spi ces er re ne kryd deri er som for eks em pel
pe ber, kar ry og ka nel. Ma sa la er for skel li ge eks trak ter
(som bouil lon ter nin ger) til sat for skel li ge kryd deri er, pas -
sen de til kyl ling, kød, fisk, grøn sa ger med mere. Vi køb te
en del til hjem li ge ku li nari ske eks peri men ter. Køb te og så
rø gel ses pin de med for skel li ge duf te.

Fro ko sten be stod af to af de læk re ”rin ge” (dough nuts)
+ ba nan.

Ef ter for skel li ge ind køb slut te de vi efter mid da gen med
et be søg hos vores lo ka le bag er. Te på ter ras sen med rom -
kug le og ko kos ma kro ner. Min af tens mad var en li ter curd
(gam mel dags tyk mælk), som har en him melsk, sød lig
smag og en me get fin kon si stens. In ger var fyldt op med
ka ge.

Om af te nen be søg hos High lan der, hvor en af med ar -
bej der ne bril lere de med dan ske sæt nin ger. Han lo ve de at 
skaf fe os et par T-shirts med High lan der lo go. 

Hos skræd deren var der som sæd van ligt pro ble mer. Vi
måt te ta le dun der til ham og true med at vil le ha ve det for -
ud be tal te til ba ge.

In ger har fort sat pro ble mer med øm hed i skin ne be net
og er nu og så ble vet for kø let.

Vi trø ste de os som sæd van ligt med rom og co la på ter -
ras sen.
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Fre dag den 29. ok to ber
Næst sid ste dag i Kath mandu
Stod sent op. Prø ve de at pak ke ryg sæk og sport sta ske.
Lån te en fje der vægt i re cep tio nen. In gers ryg sæk ve je de
14 kg og min ta ske 10 kg, så der var end nu 16 kg til overs.

26oC i skyg gen på ter ras sen.
Ved fro kost tid gik vi til den lo ka le Perm Restaurant (spi -

se hus) og be stil te Chow mein. 
Og så her kom vi i snak med lo ka le. En ung mand for tal -

te, at han eje de ste det, og at det var hans far, mor og sø -
ster, der kok kerere de. Der kom som sæd van ligt man ge til
Dal Bhat, og langt de fle ste spi ste med fin gre ne. Chow -
mein’en smag te som van ligt ud mær ket, til pas kryd ret, og
der var nok af den.

Se nere en lil le by tur med små ind køb og le den ef ter min
Ne pal-cap, som mu lig vis var glemt et el ler an det sted.
End te hos skræd deren og måt te kon sta tere, at neder del
og buk ser end nu ik ke var til freds stil len de. Han fik en sid -
ste frist til i mor gen klok ken 11.

Hos High lan der for at skri ve en “eva lu ering” i Jydsk
Rej se bureau’s dag bog. Bad Rik ke om at over sæt te de ro -
sen de ord om Ram, så Hari kun ne læ se dem.

Sidst på efter mid da gen rin ge de jeg til Ho tel Kan ti pur
for at høre om Bents grup pe var kom met. De fem fra Chit -

Se nere på efter mid da gen end nu en tur syd på ef ter
kryd deri er og en mini a ture kob ber kan de som dem kvin -
der ne hen ter vand i. 

I går køb te In ger en vind jak ke med af ta ge ligt fle e ce-for.
Hun for trød kø bet, da ær mer ne var alt for snæv re. Vi var
ik ke alt for op ti misti ske, da vi gik ned for at få pen ge ne
igen, men ef ter for bav sen de kort dis kus sion fik In ger si ne
2.000 Rp. til ba ge.

Lidt i syv kig ge de vi ind til High lan der og fik øje på en
sed del på op slag stav len. Den var fra fæt ter Jens i Skan -
der borg. Han hav de be søgt Ti bet og været på trek king i
Lang tang med fa mi lie og ven ner. De hav de be stilt bord
hos K.C. restaurant til klok ken 19. 

In ger gik til skræd deren, og jeg fik et glæ de ligt gen syn
med Skan der bor gen ser ne. Vi nå e de at få ud vek slet man -
ge go de op le vel ser un der spis nin gen. Min la sag ne bo log -
ne se var me get stor og li ge så vel lyk ket som den i Pok -
hara, og der var en fin sa lat med dres sing til. Den var ab -
so lut 170 Rp. værd. Ved 20.30-tiden slut te de In ger sig til
sel ska bet. Skræd deren hav de lo vet per son ligt at gøre tin -
ge ne færdige i lø bet af nat ten. Vi får se.

wan-holdet var kom met, og man ven te de re sten ved
18-tiden. Klok ken 18 gik jeg der hen (ca. 10 mi nut ters
gang fra Ye ti).

På den mør ke og stærkt tra fi kere de vej mød te jeg Bi -
shnu, som hav de været gui de for Chit wan-holdet og nu
stod og ven te de på bus sen med Bents hold fra ABC (An -
na pur na Ba se Camp). De hav de været på raf ting tur på
Tri su li-floden i efter mid dags. Jeg fort sat te til Ho tel Kan ti -
pur og fik en snak med de fem. De bød på oste bid der og
øl. Re sten af grup pen duk ke de ik ke op.

Klok ken 19 var jeg igen hjem me hos In ger. Hun hav de
hvi let sig og ple jet sin for kø lel se, som nu var på re tur. Be -
net var fort sat me get hæ vet. Den bi lli ge ki ne si ske Ti ger
bal sam var ik ke til stræk ke lig ef fek tiv.

Godt 20 gik vi til Hot Ta ste Cor ner og fik en over strøm -
men de mod ta gel se af Raj og hans ven ner. De hav de
druk ket en del og var i over sta digt hu mør og me get snak -
ke sa li ge. De steg te mo mo’er smag te knap så godt som
før ste gang, men vi nød dem al li ge vel. Den med føl gen de
pick les var dog for hot. Det til bud te vand blev og så druk -
ket uden be tæn ke lig hed.

Sad lidt på ter ras sen (uden rom) og nød den stjer ne -
klare him mel. 

I seng godt 22.

Lør dag den 30. ok to ber
Far vel til Kath mandu
Op ved 7-tiden. Hav de plan lagt at gå til Dur bar Squ are
for at fil me fol ke li vet på en hel lig dag. For Ne pa le ser ne er
lør da gen vir ke lig hel lig. Man ofrer ved alle de man ge ar te -
de hel lig dom me lige fra en sten på ga den til store sta tu er i
templer. Of fer ga ver ne er ris, grøn sa ger, olie, blom ster
med mere, ofte far vet med rødt pul ver (Puja=ofring).
Over alt hører man bi mlen med klok ker, og på pladser og
ga der sæl ges in gre di en ser til of fer ga ver.

I dag blev vi og så vid ne til tre de mon stra tio ner. Den ene 
de mon strere de for et bed re mil jø, den an den op før te et
dra ma tisk sku e spil på pladsen ud for Ku maris hus. Så vidt 
vi kun ne tol ke det, hand le de det om at være god ved hin -
an den i fa mi li en, ik ke kom me be ru set hjem, og om at
bru ge kon dom (“For ple a sure and se curi ty”, som der stod 
på et ban ner). Den sid ste de mon stra tion kun ne ik ke iden -
ti fi ceres, skil te ne var på ne pa li.

Be søg te og så en sid ste gang Ku maris Hus og så Den
Le ven de Gud in de for an den gang.

Den sid ste tur gen nem de myldren de, bro ge de, snæv re 
ga der med al skens han del end te klok ken 10 hos skræd -
deren. Om si der var bå de neder del og buk ser ok, og
skræd deren fik si ne pen ge, i alt 7.800 Rp.

Un der et be søg på Hot Bre ad (restauran ten over su per -
mar ke det) blev rest ka pi ta len talt op. I år hav de vi fak tisk
svært ved at få brugt de 5.000 kr., vi hav de vek slet (per
per son).

En sid ste fro kost på ter ras sen med to spejl æg, hash
brown po ta to es, to mat, curd mysli, toast, mar me la de og
milk cof fee til 100 Rp. Der ef ter en tur til Nam che Ne pal for 
at si ge far vel til Tim si na og af le vere de dan ske turist bro -
churer, vi hav de med bragt. Tim si na var ik ke hjem me,

Lør dag er he llig dag i Ne pal. Der er træng sel på Dur bar Squ are af
tro en de, som brin ger of fer ga ver (puja) til de res guder
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men vi blev godt mod ta get og in vi teret til at se ud sig ten
fra Ro of Top Restauran ten. Den var for mi da bel.

Ho tel let lig ger me get højt, så man kan over skue he le
Kath mandu og de smogs løre de bjer ge  i om eg nen.

I ha ven nød vi en kop milk tea sam men med den me get
til ta len de ma na ger.

På High lan der kon toret traf vi Hari og fik vek slet de
over sky den de ru pe es til dan ske kro ner. In ger fik 450 kr.
for 4.500 Rp., og jeg 150 kr. for 1.500 Rp. Tak ke de end nu 
en gang Hari for hans hjælp som hed og bad ham brin ge
tak ken vi dere til de al le de rare men ne sker, der be fol ke de
hans kon tor.

Traf Bi shnu og fik af le veret det tøj, In ger hav de efter -
ladt. Og  til Ram to plast Fun-flasker , som han me get ger -
ne vil le ha ve.

I nær he den af K.C. Restaurant løb vi på Bent og en del
af hans grup pe, som var i færd med at kø be tæp per.

Fie og San der hav de købt et stort tæp pe for 525 §. Ud -
vek sle de op le vel ser og af tal te at mø des i År hus. Bent og
H.P. hav de be ste get Thorung La på en en-dags tur fra
Muk ti nath. Im po neren de.

De un ge men ne sker på Ho tel Ye ti hav de in vi teret os,
“Mum og Dad” til Dal Bhat klok ken 19.30.

På ve jen hjem traf vi Ram ud for Hot Ta ste Cor ner. For -
tal te ham, at vi hav de skre vet en an be fa ling til Hari, og at
han var ud set til at få under vis ning i en gelsk. For tal te og -
så, at han kun ne hen te de to plast fla sker, han var glad for
på trek king turen, når han kom hen på kon toret. Stort
knus til ”our son”, tak for den go de tur, og må ske på gen -
syn.

I lø bet af da gen hav de man fjer net den utæt te tank på
ta get af Ho tel Ye ti og ren o veret rør sy ste met. Nu var der
igen varmt vand, så vi kun ne få et bad, før vi skul le ned og 
spi se Dal Bhat. Ef ter ne pa le sisk skik og brug spi ste gæ -
ster ne først, mens vær ter ne så til. Ga nesh Tim si na, som
hav de in vi teret, og som vi hav de talt en del med, spi ste
sam men med os. Han var sær de les vel ori en teret om po li -
ti ske og re li giø se for hold, så det blev en ud byt terig af ten.
Dal Bhat’en smag te som sæd van lig dej ligt, og der blev
na tur lig vis budt flere gan ge bå de af ris og fint kryd ret til -
be hør, samt pa pad (me get tynd sprød stegt, kryd ret ”pan -
de ka ge”). Drak vand til, og slut te de med dej lig sød milk
tea.

Tak ke de for en hyg ge lig af ten, lån te fje der væg ten end -
nu en gang, og kon sta tere de, at de to ryg sæk ke og sport s -
ta sken ve je de ca. 38 kg til sam men. Alt så 2 kg i re ser ve. En 
sid ste ve mo dig af ten på ter ras sen.

Søn dag den 31. ok to ber
Kath mand u-Delhi-Moskva
Op lidt før syv. Hav de end nu ikke fået tøj på, før hav re grø -
den blev ser veret. Vi hav de god tid til at pak ke det sid ste.
In ger fik også hen tet fire dough nuts hos ”Ring mut ter” til
for tæring i luft havnen. Am rit hav de i af tes spurgt, om han
måt te køre med til luft havnen, hvor han skul le be sø ge en
bror. Han kom klok ken 8.20 med en taxa, som blev
toplæs set med vores ba ga ge. Vi hav de for in den fået en
kop af skeds-milk tea.

Chauf føren kend te smutve je, så vi an kom til Trib hu van
Inter na tio nal Air port al lere de klok ken 8.37.  Jeg hen te de
en trans port vogn og måt te som sæd van ligt af vi se iv ri ge
hæn der, som vil le tje ne et par ru pe es for at bære bag a -
gen.

I af gangs hal len be tal te vi luft havn saf gif ten på 1.000
Rp. og stil le de op i kø en, spændt på om vi klare de mak si -
mal væg ten på 40 kg. Vi var mødt tid ligt af hen syn til
even tu el over bo o king, så det gik hur tigt med ind check -
nin gen. 40,9 kg vi ste den elektro ni ske vægt! Jeg skynd te
mig at stik ke “ve je mand en” 100 Rp. Da en an den lidt ef -
ter skul le ud le vere kvit terin ger ne for lang te han og så 100
Rp. Jeg be tal te uden pro test. Det var trods alt bi lli gere at
be stik ke dem med 20 kr. end at skul le be ta le for over -
vægt. Ef ter hjem kom sten kon trol ve je de jeg og fik føl gen -
de re sul tat: In gers ryg sæk: 16 kg, min ny ryg sæk: 13,5 kg
og min sport sta ske: 10,5 kg, i alt præ cis 40 kg. Mon ne pa -
le seren hav de haft tom mel fin geren på væg ten?

Plan mæs sig af gang klok ken 11.35 med ud kald klok -
ken 10.30. Det vare de dog en ti me før skil tet med SU 562
til Mosk va blev sat op, og ma ski nen be gynd te først at be -
væ ge sig klok ken 12.14.

Den let te de klok ken 12.30 og lan de de i Del hi klok ken
13.55 ef ter 1 ti me og 25 mi nut ter. På ve jen hav de vi få et
en kop kaf fe med nog le snit ter til.

Del hi luft havn er ik ke no get at skri ve hjem om. Den er
grim og ke de lig, og ud val get i den told fri bu tik er me get
be græn set. Ef ter et kvar ter blev vi ja get ud, skønt man i
fly et hav de for talt os, at der var en ti mes op hold i Del hi.
At ter ven te tid i loun ge’en. Kom først i luf ten klok ken
15.15 (Ne pal tid) med syv ti mers fly ve tid til Mosk va.

Ved 16-tiden blev der ser veret drinks, og no get se nere
varm mad be stå en de af no get stegt tørt kal kun, hen gem -
te kar tof ler, som vist nok skul le være chips, for kog te ær ter 
og gu lerød der og en lil le skål sa lat uden dres sing. Her til

200 ml sur rød vin og et bæ ger Spri te. Det bed ste var
sirups ka gen og kaf fen.

Et æg te par fra Bi rkerød hav de be søgt en Da ni -
da-udsendt i Kath mandu og været på en del ud flug ter i
pri vat bil, men savne de al li ge vel at kom me på trek king.
Det kun ne vi for tæl le dem lidt om. Jeg vi ste dem vores
98-dagbog, som de stu dere de med interesse.

An komst til Mosk va klok ken 22.33 (Ne pal tid), 19.48
Mosk va-tid. Gav os god tid med at kom me fra bor de.
Lange kø er ved trans itskran ken. Det tog dog næ sten en
ti me at kom me gen nem det rus si ske bureau kra ti. Vi se
pas, kon trol lere bi llet ter, no tere bag a ge kvit terin ger, og
ve je hånd ba ga ge. Vi lag de blot den lil le, let te ryg sæk på
væg ten. Den tun ge på ryg gen (8,5 kg!) og alt det an det, vi 
slæb te på, be kym re de dem ik ke.

Vel ude i den kend te trans it hal fandt vi vore ”gam le”
læ nesto le og tog et hvil. Hen te de og så “spi se bil let ter”  på
trans it kon toret. Boar ding-pas kun ne vi først hen te i mor -
gen.

Ved mid nat stid (Mosk va-tid) var det tid at gå til ro, og vi
fandt en pas sen de plet i den ene en de af hal len. Her var
fred og ro, in gen gennem gå en de tra fik. Det med brag te
plastik fo lie blev rul let ud på gul vet, de to so ve po ser oven -
på, tæn der ne bør stet på det pæ ne re ne toi let, og vi kun ne 
læg ge os til at so ve.

Bag a gen hav de vi op ma ga si neret på en ”ka pret” vogn, 
teg ne bo gen un der hoved pu den.

“Ma dras sen” var lidt hård, men vi var hær det fra de
man ge lod ge sen ge og fik fak tisk en god nats søvn.

Mand ag den 1. no vem ber
Mosk va-Kastrup-Århus
Våg ne de klok ken 6.15 (Mosk va-tid=dansk tid+2 ti mer).
Den unge mand fra Aal borg, som hav de mødt i går, sov
end nu. De tre an dre, som hav de over nat tet i nær he den,
var stå et op. Der var god tid til at gøre mor gen toi let te (på
skift), for vi kun ne først få mor gen mad ved ot te ti den. 

Ser verings da mer ne var de sam me, som vi stif te de be -
kendt skab med sid ste år, me get stram me og selv be vid ste. 
De hav de end nu ik ke er kendt æn drin ger ne ef ter kom mu -
nis mens fald.  Mor gen ma den var ud mær ket og ri ge lig. Vi
fik hver to hård kog te æg, et lil le bæ ger frug tyog hurt, en
ski ve rug brød, en hve de bol le, en brik ap pel sin saft, en tre -
kant smøre ost, 15 g smør og en kop kaf fe el ler te, alt sam -
men på Aero flots reg ning.
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Så skul le der gøres rent, og vi fik be sked på at for svin de, 
kun ne først kom me igen til lunch. Fik ti den til at gå med at
høre om den un ge aal bor gen sers for skel li ge rej ser og
frem tids pla ner og med et be søg i den told fri bu tik. Køb te
hver 1 l Dram buie whi sky li kør med et spe ci elt glas i em -
bal la gen, så med de små fla sker rom fra Ne pal og 1 l
Grand Mar ni er fra den told fri i Del hi hav de In ger 2 l for

me get i bag a gen. Hen i mod klok ken 12 be gynd te folk
igen at sam le sig i restauran ten. Et op slag på trans it kon -
toret for tal te, at der var lunch fra 12 til 13, men ser -
verings da mer ne hav de be stemt, at lun chen først kun ne
ser veres klok ken 13. De be gynd te nu al li ge vel at de le en
me get vel sma gen de rød be de sup pe ud al lere de klok ken
12.40. Hoved ret ten be stod af ris, lidt grøn sa ger og en ski -
ve steg, vist nok ok se-. Her til en brik æble- el ler ap pel sin -
jui ce.

Vores flyaf gang var kom met på tav len, og der var hel -
dig vis ik ke an non ceret for sin kel se. Nu var der kun få ti -
mer til ba ge af de 17 ven te ti mer. Det vare de ik ke læn ge,
før der blev kaldt ud til boar ding. Kl. 15.24 be gynd te fly et
at rul le, og det var i luf ten kl. 15.40 (Mosk va-tid) med en
esti meret fly ve tid til Ka strup på 2½ ti me.

Ma ski nen var en Bo eing 737-400, ma ge til den vi fløj
hjem med sid ste år, men lidt mere brugt. En let an ret ning
med drinks og kaf fe blev ser veret, in den vi lan de de i Ka -
strup kl. 16.17 dansk tid med ca. 12 mi nut ters for sin kel se.

Her var der in gen pas- el ler told proble mer (In ger slap
igen nem med sin spiri tus), men der i mod en varm vel -
komst med Dan ne brog og stort knus. Karen og Mads
Emil var mødt op for at ta ge imod og hav de ta get mad -
kurv og slik med. Det var me get hyg ge ligt.

Jeg pak ke de vore ryg sæk ke og sport sta ske ud af de
sammen ta pe de af falds sæk ke, mens In ger hyg ge de sig
med Mads Emil. Hun hav de bl.a. sundt slik med til ham,
og det var nam-nam. Jeg fik og så købt bi llet ter, så vi kun -
ne kom me med to get kl. 17.35 til Kø ben havns Hoved ba -
ne gård med af gang her fra mod År hus kl. 18.02.

Det kneb lidt med at få plads til den om fangs ri ge og tun -
ge ba ga ge, men det gik. Tog turen til År hus for løb uden
pro ble mer. Det var unæg te lig no get an det end en ne pa le -
sisk turist bus, men ik ke nær så spæn den de. To get an kom
til År hus med tre mi nut ters for sin kel se, så vi hav de kun tre 
mi nut ter til bu saf gang kl. 21.14. Tak ket være vores go de
kon di tion fra trek king turen kun ne vi små lø be til Park Al lé
med den tun ge op pak ning og nå 10’eren til Stor høj. Igen
her i bus sen kun ne man fi lo so fere over den enor me for -
skel mel lem Ne pal og Dan mark. En ren, ny bus med mas -
ser af plads, as falt ga der uden hul ler, me get lidt og me get
lyd løs tra fik - og 65 gan ge så dyrt!

Og så de sid ste få hund re de me ter fra stop pe ste det til
Stor høj vej 16 klare de vi uden pro ble mer. Det var me get
ve mo digt at skul le si ge far vel til In ger og skil les ef ter de
fem in ten se og op le vel ses ri ge uger, som du li ge har læst
om. 

End nu en rej se er til ende.
End nu en gang har jeg fået lov 

til at be sø ge ny ste der og træf fe 
en mas se rare men ne sker.

End nu en ræk ke be gi ven heds ri ge dage
er fø jet til min der nes tyk ke bog.

Og der er hel dig vis end nu man ge ube -
skrevne bla de i den bog!

Varm vel komst i Ka strup luft havn af Mads Emil og Karen
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Jysk Rej se bureau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

K
Kag be ni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Kali Gan da ki. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Kali Gan da ki Gu est Hou se . . . . . . . . . . . . 23
Ka li-templet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
karing board . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Kar ma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Kath mandu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Khin gar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Kho bang. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Khu di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
King dom and Qu e en . . . . . . . . . . . . . . . . 25
klat ka ge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Kok het han ti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Ko lo pa ni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Kop che pa ni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Koto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Ku maris hus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Kum che . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

L
Lar jung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Lete . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

M
Ma cha pu chare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Ma cha pu chare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ma nang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Ma naslu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Mans wara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30, 32
mari hu a na . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Marp ha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Marp ha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Mar syang di flo den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
ma sa la . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
momo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Mosk va . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 36
Muk ti nath . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Mustang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Mustang Ho spi tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
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N
Nam che Ne pal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 35
Na me ste Lod ge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Namo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Na mo budd ha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Nau dan da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Nav pok hu Pok hari . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Naya Pul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Nephi la-edderkopper . . . . . . . . . . . . . . . . 10
New Dhau la giri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
New Ti bet Ho tel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Nga di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Nga di Chu li . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Nil giri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

O
Old Pok hara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

P
Pa nau ti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
pa pad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Pa sang Gu est Hou se . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Pe a cock Shop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Pe a nut kiks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Phe wa søen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
pil grim me . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Pil grim svan dring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Pi sang. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Pizza Par lour . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Po li ce check post . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Pum per nic kel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Pun Hill . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Pu tak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

R
Ram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Ram Narayan Pra ja pa ti . . . . . . . . . . . . . . 33
Ram Tha pa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ra ni pau wa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Red Hou se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Ruk se Chha hara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

S
Sa mo sa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Sank ha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
San tosh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Shan ti View Restaurant. . . . . . . . . . . . . . . 25
Shik ha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

stu pa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Swiss Al pen Ho tel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Syang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

T
Tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Tan ki Ma nang Trek king Shop . . . . . . . . . . 34
Tara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Ta to pa ni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Ta to pa ni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Ten gi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Tha mel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Than chok Besi Sal la Gara . . . . . . . . . . . . 11
Than ka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Thi mi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Thorung Base Camp . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Thorung High Camp . . . . . . . . . . . . . 17, 18
Thorung La . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Thorung Peak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Thorung-La Ho tel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
thuk ba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Thy my . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Thy my Ba kery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Ti be tan Ho tel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Tika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29, 31
Til i cho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Tim si na. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Tim si na . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Tirk hed hun ga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Trib hu van Inter na tio nal Air port. . . . . . . . . . 4
Tsam pa grød . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Tu ku che . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

U
Ul leri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

W
World Turis me Day . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Y
Yak Khar ka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

A
Aase Kis borg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
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Hvad ko ste de rej sen?

Rejseom kost nin ger
År hus- Ka strup re tur 333,25
Fly Ka strup- Ne pal re tur 4.200,00
Af gif ter og skat ter 155,00
Rejsefor sik ring 805,00
Ansvarsrisiko 10,00
Eks pe di ti ons ge byr 45,00

I alt: 5.548,25

Di verse
Vac ci na ti on 354,00
Pas bil le der 25,00
Vi sum 30 $ 217,50

I alt: 596,50

Ud gif ter i Ne pal Kurs: 9,25

NPR DDK
Mad og drik ke 13.287 1.436,43
Over nat ning 2.370 256,22
Trans port 1.096 118,49
Trek king (High lan der) 6.840 739,46
Til la del ser (En try Per mit, lufth.afg) 2.300 248,65
Tøj (inkl. Ryg sæk og so ve po se) 9.500 1.027,03
Sou ve nir 5.940 642,16
Di ver se 3.417 369,41

I alt: 44.750 4.837,84

I alt brugt i Ne pal: kr 4.837,84
Rejseom kost nin ger: kr 5.548,25
Di verse: kr 596,50

Udgif ter i alt: kr 10.982,59
- tøj og sou ve nirs: kr 1.669,19

Rene rejseudg.: kr 9.313,40



Den ne dag bog er skre vet og re di geret af Bør ge Hel mer.
In ger Thra ne har over ført det hånd skrevne ma nu skript til 
com pu teren, og hun har også le veret alle de gode bi lle der.

Mår slet i de cem ber 2000


